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Republika e Kosovés 2/ Y0 o= G0 | Komuna e Vitisé
Republika Kosova (L / [ 6/.) e ﬁy’z : Opstina Vitina
Republic of Kosovo / Municipality Viti/na

NE€ bazé t€ nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit té¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t&é Statutit t¢ Komunés s&
Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé& Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 30.06.2023 merr kété:

VENDIM
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e pesté e Kuvendit Komunal té Vitisé, té datés
30.05.2023

Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komungs s& Vitisé miraton vendimin pér procesverbalin nga mbledhja e pesté e
Kuvendit Komunal té Vitisé, té datés 30.05.2023.

Neni 2
Pjesé e kétij vendimi &shté procesverbali i datés 30.05.2023.

Neni 3

Ky vendim hyné n¢ fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pér Administrim té
Pushtetit Lokal, n¢ kuptim t€& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
Procedurat e Hartimi dhe Publikimi t& Akteve t&¢ Komunave dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés
s€ Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit; KRY ESUESI

2. MAPL-sé; dhe Bekim Azizi

3. Arkivit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Republic of Kosavo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
| MBLEDHJES SE PESTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe ¢ kryesoi, z.Bekim Azizi. kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté mbajtur
mé& 30.05.2023 (¢ marté&) né shtépint ¢ kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani™, duke filluar me puné né ora 10 h. Né
mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti, nénkryetari z.Hasan
Aliu. si dhe késhilltarét ¢ Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Basri Sylejmani, z.Sokol Hyseni, z.1lir Zuka, znj.Valentina
Mehmeti, z.Zejnepe Osmani. z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymori, z.Arbnora Hajredini, znj.Marigona Avdiu. z.Jakup
Demiri. znj.Liridona Bislimi. z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita
Demelezi. znj.Majlinda Shabani. z. Taulant Haxhiu. z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maligi-Salihu. znj.Zyrafete Rama,
z.Veton Ramadani, znj.Anisé Zejnullahu, z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi z.Sokol Shagiri. Né mbledhje morén pjesé
edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat elektronike dhe (& tjeré.

Pasi u konstatua se prezent jané 26 anétaré & KK-sé, kryesuesi i Kuvendit ¢ shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e paré t& rregullt t& Kuvendit Komunal
(& Vitisé! T€ nderuar & pranishém. media. qytetaré t& Komunés sé Vitisé, po fillojm& me seancen e rregullté & pesté
¢ Kuvendit Komunal. Materialin ¢ keni marré me kohé. Né mesé 1€ periudhave t¢ dy kuvendeve pjesa e akleve
ligjore (& vendimeve t& marra nga kuvendi. vendimet né pérgjigje jang kthy ligjshém. mirépo prej fillimvitit i kemi
vetém 2 qé ende nuk na &shié kthyer ligjshmeria. Para se € hy ng& rend t€ dit€s, kisha kalu fjalén (€ ju. nése keni
digka pér pyetje. pérgjigje.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Pérshendetje pér (€ gjithé (& pranishmit! Shumé here né Kuvend me
ploté arsye &shié béré pyetje lidhur me punimet e shkollés sé Pozheranit, megjithaté né¢ inkosistenten time
vazhdimisht ju kam njoftu q& kryetari i komunés ka pas formu njé delegacion i cili do t& merr€ pjes¢ né € gjitha
institucionet ¢ nivelit géndor pér ta paré gjendjen reale té punimeve dhe pengesave té cilét jané rreth punimeve, rreth
shkollés s& Pozheranit. Takimi i paré &shté organizu né OSHP. q¢ kam qené delegacion uné s¢ bashku me
drejtoreshen e arsimit dhe drejtoreshen e shkollés sé mesme t€ ulét. Drita Pirén dhe na ka njoftu lidhur me procedurat,
qé konsideroj se njé prej seancave ju kam njoftu. Takimi i dyté ka gen€ né Ministrin€ e Arsimit. gjith€here e kam
mbéshtet kété takim né kuadér t& ministrisé, se fillimisht buxheti ka gené i ndaré né kuadér (¢ ministrisé s¢ arsimit,
por né até kohé Arsim Bajrami ¢ ka delegu financat né Ministri t&¢ Administratés Publike dhe ata i kan€ udhéheq
procedurat, prandaj gjithéhere kam mendu g ata t& cilét i japin paret dhe kang (€ drejtén me pyet lidhur me rrjedhat
¢ punimit né delegacion. kam gené uné s¢ bashku me drejtorin e bujqésisé. Naim Pirén. tu e pas parasysh kontinitetin
t& cilét ka gené né rrjedh@ si 2 mandate kryesues i Kuvendit Komunal dhe vijen nga i njéjti lokalitet. Ka qeng dhe
drejtoresha e arsimit, njéherit edhe drejtoresha e shkollés s¢ mesme & ulét. Gjaté bisedes ata kan& marr zotimin se,
do t& na njoftojné me shkrim dhe dje e kané dérgu shkresen dhe na kan njoftu me shkrim lidhur me pengesat té cilat
jané me keqardhje. duhet t& themé& me shkresen (& cilén ¢ kam kétu. g&¢ mundem me fotokopju me ja dhané juve. Até
qé kam thang uné aty e ka pérshkru até detaj qé uné kam qené né pérbérje me delegacionin. [ kemi tregu g€ landen
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¢ ke né OSHP. Ne kemi gené ata t& cilét i kemi tregu qé €sthé béré ekspertiza dhe eksperti € ka dérgu raportin, dhe
ato fjali té cilat i kemi thané ne ja kané kthy dhe ata t&¢ OSHP-s€, megjithat€ po ju njoftoj se, me insistimin e Kryetarit,
kryetari e ka nénshkru t& premten né Minsitring e Punéve t& Brendshme, pér shkak se Ministria ¢ Administratés
Publike tash &shté involvu né kuadér t& Ministrisé s& Punéve t&€ Brendshme dhe kemi kérku takimin edhe me
ministrin Sfeqla, kur do té realizohet, ku jemi né pritje e sipér, por megjithaté nuk kemi hezitu n€ asnjé moment pér
¢do dité temé diskutimi né kabinetin e kryetarit Haliti &sht& qgshtja e shkollés sé¢ Pozheranit dhe insistimi i jon€ g€
t& fillojé sa mé paré dhe t€ pérfundoj

z.Ilir Zuka: Pérshendetje, njé ndér pyetjet g€ kisha me bé ishte kjo nénkryetar. Faleminderit nénkryetaré pér
pérgjigien. E kam paré edhe né Plus Televizion, né lajmet qé ka geng, do t& ndértohet njé ¢erdhe né Komunén e
Vitisé, qé mé ka rastisé aty. Komentin e paré q& e kam parg, deputetja e Parlamentit t&€ Kosovés me krenari ka than&
Qeveria Kurti 2. Kéto kérkesa qé jemi duke i béré ne si asamblisté, jena pra hala né Qevering e Kurtit. Kur do t&
ndérmarrin 2 deputetét, digka pér me na ndihmu neve Pozheranit gg t&€ kemi shkollén. Faleminderit!

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Nénkryetari e tha q€, paska marré nj€ shkres¢ nga
Ministria e Arsimit. Eshté miré me pas edhe ne, se nuk po dua me diskutu, por po dua me thané gg, te ky projekt i
shkollés sé Pozheranit kemi gené bashké dhe jemi bashké edhe ne, kemi takime me ta, ndérsa Ilir, nuk po du me
polimizu, por nése &shté projekti pér Viting, pér Pozheranin jemi mundu edhe te shkolla t€ gjithé. Puna e cerdhes,
miré qé éshté ndaré dhe me vazhdu edhe me projekte té tjera. Do t& thoté ésht€ kyqja e autostrades dhe ¢erdhja. Kjo
qé jané premtu dhe qé jané nda jané pak edhe kontributé i deputetéve, nuk &shté q& nuk béjné asgjé. Te shkolla e
Pozhranit, tashti &shté né OSHP lénda, ishalla nuk zgjaté, po zgjati nuk kemi ¢ka me b€ ne. Kam njé pyetje, pasi
gshté kryetari kétu, rruga q& &shté shtru mbi vorrezat qé shkon pér pjesén e larté t€ fshatit, rruga ekzistuese, q€ &shté
&shté démtu jashté mase. Para késaj mbledhje né Kuvend kam folg, por nuk ke gené kétu. Tash, pasi je kétu po t&
njoftoj. Uné kam qené te vendi i ngjarjes, i kam thirré edhe ingjinierat edhe Rafizin, se ish menagjer i projektit,
ndérsa i rrugés sé mahershme kishte gené Florim Rama edhe Florimin e kam thirré, kemi bisedu. Uné kisha pas
déshiré me mbajté njé takim me bashkéfshatarét, me pa se ¢ka &shté béré dhe ¢faré hapa me ndérmarré pér pjesén
qé éshté démtu. Faleminderit!

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Sa i pérket aspektit t& shkollés,
ndértimit & objeteve insitucionale, qeverisé qéndore, qeverisé lokale, deputét apo késhilltaréve, natyrisht ana
institucionale duhet té vlej, &shté aspekti procedural, institucional, &hté planifikimi i buxhetit, éshté né Kushtetuté
planifikimi, miratimi i buxhetit, si né Kuvend, Kuvend Komunal, si né Kuvend Qéndor &shté ligj. Ajo qé parashihet,
projektohet, planifikohet, miratohet né buxhet, ajo duhet mu implemntu né dinamiké, saktési, prandaj asgjé mé
shumé as mé pak duhet me kérku, dhe &shté keq qé institucionet komunale jané vendos né kété pozité, qé tash e disa
vite faktikishté me kérku q& me vazhdu punimet né até shkollg, &shté apsurde q& arsyetimi me qené vazhdimisht q&
&shté lénda né OSHP. Kété nuk duhet me pranu asnjé qytetar, asnjé individ, intelektual, késhilltar, geveritaré, zyre,
nuk duhet me pranu kété aspekt sikur q& duhet gjithmong adresimin me bé adekuat aty, pa dashté me bé fajtor. Nuk
gshté problemi kétu i fajtorit. Shkolla e Pozheranit duhet me pérfundu, kjo pjesé qé ka mbeté, ajo €éshté me réndési,
gjendja éshté e réndg, kétu duhet me gené bashké, shkolla ka mujté me dalé n¢ komuné ose ministria e arsimit si
sistem zhvillimor arsimor me kry obligimet e veta. N& aspektin e rrugés qé e ngriti Jakupi, para késaj uné deshta
edhe njé aspekt tjeter, njé detyrim, njé kérkesé qé keni kérku raportin e auditorit t& brendshém me pru né& Kuvend.
Ne e kemi sjell sot, &shté edhe performancé, nuk &shté detyrim ligjor, aspekti rregullativ ligjoré Ligji pér
Vetégeverisje lokale e qoné né komitet dhe aty mbetet, por ne e kemi sjell& pér shkak té transparences, per shkak t&
bashképunimit t& miré me bé, por edhe pér shkak t& poenave € performancés q¢ mundemi me pas njé performancé
t& miré, né ményré qé me gené transparenté, llogaridhénés, edhe Qeveria edhe Kuvendi. Uné nuk e kam pas kéte
informacion pér rrugén qé éshté démtu tu rregullu tjetra. Miré q€ e ngrite, uné do € dalé né vend té ngjarjes, do t&
shikojmé& me zyrat mbikéqyrése bashkarisht, do t& punojmé ta shikojmé. Un€ i di ato rruge si jang aty, ne kemi edhe
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rrugén né Terpezé, ku disa insistojshin me ¢do kusht me asfaltu rrugén e vorrezave, para s€ mu rregullu rruga e €
perme bujqésore. g€ del te pishat. Pjesa tjetér, Uné e kam lidh€& mé miré. e duru kritika dhe 2 javé me u ndreq ajo
naltéé gé mos me demtu asflatin ¢ ri. Njéjté po na ndodhé nc Radivojcé, e kemi rregullu rrugén e vorrezave shumé
miré, po pér shkak t€ devastimit (€ rruggs pér Gjilan. po qarkullojng edhe vewrat e rénda dhe po e démtojné. Un€
dje kam urdhéru q€ me mbyll€ até rrugé, mos me leju. per shkak qé rruga e Gjilanit nuk &shté pérgjegjési e komunds,
dhe kétu duhet me qené (€ kujdesshém. q€tu e ndreq njérén me prish tjetren. Une kaq kisha, pér shkak se kam takime
me KFOR-in, ju kam lajmru. Nénkryetari &shté kétu, zyret jang kétu pér € gjitha adresimet.

2. Taulant Haxhiu: | nderuar nénkryetar, pasi q€ je zévendés i ti, uné né seancén e kalume kam mungu dhe i kam
disa shqetésime. Shqetésimi kryesor gshté ky projekti 1 milion ¢ 200 mijé te lumi “Morava™. Ky éshté kry, por
projektusi e ka fitu njé léndé n€ gjykate. 83 mijé euro. Duhet me dit€ arsyen pse gshté démtu kaq Buxheti i Vitisg.
KDI na ka radhité 24 me rend pér trasnparencg, barabarté me Ranilluké ¢ Partesh. Kemi shumé kontrata me Karitas.
Njé e kemi pérmes Zyrés s€ Kryetarit. njé pérmes Zyrés sé Prokurimit. Kemi 108 veté sipas informatave q& kam, ja
kam kérku drejtorit € financave. por nuk mi ka dhané kurré. Uné nuk jam kund&r punésimit t& personave. Ne (€
gjithé punésohemi, kush ka mundési me punésu me dhané njé rrog€, por nuk éshté e drejté mi dhané njé njeri g€ i
merr 3 rroga me ja dhané edhe (€ katértén ne, se kemi shumé njeréz né nevojé ¢ kané nevojé me punu, me marr njé
pagé. Ne kemi shumé n¢ lista kétu njeréz qé marrin paga prej Karitasit né bazé (& marrveshjes qé ka bé kryetari, q€
punojné n¢ Prisht.né ¢ marrin rrogé né Viti. Nuk po mé doket qé kjo na bént miré edhe neve si qytetaré t& Komunés
sé Vilisé€.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér (€ gjithé (€ pranishmit! Tek asfaltimi i rrugés Sllatiné-Viti. Ky projekt ka fillu
s¢ implemetuari nga viti 2020 né bazé & kontrateds sé lidhur me 01.10.2020. faza ¢ paré mé 27.10.2021 &shté lidhur
kontrata tjetér faza e dyté né vier€ prej 224 mijé ¢ 667.20 curo. mirépo kjo kontraté nuk ka fillu s¢ implementuari
dhe me datén 27.07.2022 kjo kontraté &shté ndérpre. Arsyeja €shté ngritja e gmimit dhe manggsité né projektin
kryesor. mirépo kontra tjetér éshté lidhur né vitin 2022 né vleré prej 554 mijé e 251.89 euro dhe pse ¢shté rrité vlera
¢ kétij projekti. Ende ky projekt €hté i pa pérfunduar. A keni ndonjé afat se kur do t& pérfundoj. se deri mé¢ tani
kané kaluar gati 3 vite ende nuk ka pérfunduar, edhe pse tek ky projekt njé pjesé &shté asfaltuar. mirépo i lus
strukturat 1@ dalin né& vend t& ngjarjes, (& shohin kualitetin ¢ kétij asfalti qé €shté shtruar. Tek rregullimi i rrugés “Ali
Muhaxheri™ dhe ndrigmi publik. N& shumé lokalitete rruga “Ali Muhaxheri” €shté njé projekt i vogél i cili mund t&
pérballohet, ngase nuk ka ndonjé kosto & madhe. L ka njé gjatési afér 300 metra, mirépo strukturat komunale si
duket nuk duan t& dégjojné dhe t& dalin ng vendngjarje té shohin até rrug€ se si éshté e katandisur, derisa né vende
t¢ ndryshme shtrohen edhe rrugica me 5 metra € nuk shtrohet njé rrugé e cila egziston shumé kohé dhe &shté shumé
¢ nevojshme pér ato familje & cilat gravitojné né até lokalitet. Tek ndrigimi publik, sidomaos né fshatin tim egzistojné
shumé lagje q¢ nuk kan ndrigim publik, mirépo edhe né fshatin Sodoviné ¢ Muhagjérve. sidomos rruga kryesore
nuk ka ndricim publik. Kur do € kryhen kéto puné?

2.Ali Bajrami: Pérshendetje pér (& gjithe t& pranishmit! Nénkryetar. faleminderit pér njoftimin rreth procedurave
dhe lévizjes qé jané bére rreth shkollés sé Pozheranit. Besoj shumé & mé n¢ fund edhe kjo do & zgjidhet dhe do Ui
vijé fundi. Pyetje pér ju si nénkryetar, rreth ujésjellésit pér 5 fshatra: 2 Sllatinat. 2 Sodovinat dhe Tresteniku. ku
sshid mbérri, cka éshté beré né kété drejtim. ku dihet se uji éshté jetiké pér ¢do familje.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t& gjithé 1€ pranishmit! Uné ¢ kam njé pyetje qé lidhet pér bujqési.
pylltari dhe zhvillim rural. ku ka gené njé thirrje per aplikim pér scrra. Deshta me pyet drejtorin se ¢ka ka ndodhe
me kété thirrje, dhe pyetje tjetér. a egziston rregullorja pér ndarje té subvencioneve.

2. Musli Neziri: Pérshendetje pér 1€ gjith¢ t& pranishmit! Pyetja e par¢ gshté pér rrugén q€ lidhe 2 fshatrat,
Ballancé dhe Kravaricé. E dimé qé ne ¢ kemi votu buxhetin pér vitin 2023 dhe jané ndaré mjete pér até rrugé, por
pyetja &shté: a pritet gé t€ fillon ajo rrugé? Pasi q€ rruga magjistrale Kllokot-Gjilan thuaj se &shté béré e pakalushme.
¢ bezdisshme dhe e neveristshme per qytetaret. Pér faté 18 keq ajo ka mbet€ né méshiren ¢ fatit, sepse asnjé punim
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quk Eshté duke u béré né até rrugg, dhe tanimé rrugén alternative gytetarét po kérkojné rrugé alterantive dhe ju
betohemi qi ka qarkullim prej krejt vendeve gé vin€ até rrugt ¢ frekuentojné até rrugé. se ma lehté po ju del, 1.5 km
me hec@ pa asflat, se sa me hecé 15 km knej né rrugés kryesore. Prandaj besoj qé edhe niveli egzekutiv e diné
réndésiné ¢ késaj rruge dhe Eshié e mundur me u realizu shumé mé leht€ se sa rruga magjistrale. q€ jemi déshmitaré
(& gjithé asaj q€ neve nganj¢here na imponohet lévizja per Gjilan, w e dit€ g€ ne edhe pa dashje mund ta hecim até
rrugé. pér shkak t€ spitalit regjional ¢ ¢ kemi andej. prandaj po kérkoj g€ a pritet & fillojné punimet. ¢ g€ do t&
pérfundojné shumé me leht se kjo knej. Pyetjen e dyté ¢ kam pér Drejtorin€ ¢ Arsimit. Drejtoreshé, meqense n¢
seancen e kaluar nuk ke gené€ prezent, besoj q& me arsye po tu drejtohem sot takimet ¢ juaja q& i keni zhvillu me
zyrtaret € gendres s¢ Karrieres né institucionin e arsimit per aftesimin profesional “Jonuz Zejnullahu” né Viti. ku ju
pérgézoj per bashképunimin me ta, por ata kané edhe njé kérkes€, besoj q€ edhe ti e ke marré kérkesen. Kérkesa €
tyre éshté pérkrahja tek sigurimi aksidental i nxénséve né vendin e punés osc mésimi né vendin e punés. Te pjesa
praktike qé e mbajné praktiken népér punétori € ndryshme nxénésit. kur kété e parasheh Udhézimi Administrativ
1372020, neni 7. pika 8 dhe neni 9. pika 3. folé konkretishté pér detyrimin os¢ ralizimin qé & mbulohen nxénésit 1&
cilét ¢ kryen mésimin né vendin e puncs. mésim praktiké. Edhe vitin ¢ kaluar e kemi ngrité kété ¢éshtje dhe vitin ¢
kaluar drejtoresha u zotu g€ do ta gjejmé njé modalitet. dhe krejté cka kérkoj drej toreshé. éshté qé. né bashképunim
me zyrtarét ¢ gendrés s¢ karrierés 1& mund t& gjejmé njé modalitet s si t& realizohet kjo, sepse éshté interes edhe i
axénésve edhe DKA-sé, vdhe i shkollés edhe i gjithé shogeris€. Kjo ke si kérkesé. Faleminderit!

2.Basri Sylejmani: Uné kisha me pyel drejtorin Valmir Sahitin se. &shté pérgjegjés per fushat ¢ sportit né
Sodovin t& Jerlive. Ka bérllog shumé aty. por ai duhet me kérku prej ekipeve a pagujné ndonje ajé apo jo. Eshté
¢éshtja e bérllogut, nuk e mbledh askush aty, ka mbeté néper fushé. Edhe rruga ¢ Sodovings sé¢ Muhaxhereve. Mé
fal nénkryetar. se até dité nuk e kam ndegju pyetjen. se nuk kam gen& kétu. Kur do 1€ fillon rruga ¢ Sodovings s¢
Muhaxheréve dhe Jerilive. kjo e Kkémbésorive cka éshté trotuari, sc njerézit po e kérkojné se. ka fshtra @ fillojné.
qé ndoshta éshté kirkesa mé e vogel e njerézve q€ ka frekuencén e tyre mes dy fshatrave.

znj.Arbnora Haj redini: Pérshendetje pér té gjitht (€ pranishmit! Pyetja ime Eshté per listen ¢ pritjes, listé ¢ cila
po éshté shumé ¢ démshme pér qyteterét ¢ Vitist. Dashta ta di. pse ende nuk jemi informuar mbi cilat parime ligjore
po funksionon lista. Nuk mund & dérgohet thjeshté njé listé e cila nuk tregohet cilat jang bazat ligjore t& asaj liste.
Po ashtu z.Hyseni Ymeri shantazhet apo personat t& cilétme diérgon fjalé nuk kryen puné. E para, uné nuk i pérfaqsoj
vetem interesat personale. por edhe (€ qytetaréve t& Vitisc. Tjetra, rasti & cilin keni tentu me pérdor si shantazh éshté
rasté publik, me 1& po merrel prokuroria edhe gjykata. N& hetime apo i dyshuar neser mundesh me gené edhe ti.
ndoshta ka puné g€ jan kryer nga ana juaj qé duhet té hetohen apo dyshohen. Né (& jan€ organet kompetente qé kané
me u merr pér kété rast. Besoj né drejtési. Po ashtu besoj qé nése lista Eshté né ményré @& ligishme, né kohé sa mé
& shkurt ka me ma sjell€ ligji i asaj liste. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéto nuk jané ¢éshtje (& Kuvendit. Ju kisha kérku q¢ edhe n€ (¢ ardhmen me pas
kujdes kéto. Vetém mundem & bgjmé pyetje pér céshtje pér procedura. sepse ajo éshté pjest e punes soné (€
pérditshme qé duhet ta mbajmé né Kuvend. Urdhéro z.Hysen Ymeri

Shef i personelit, z.Hysen Ymeri: Faleminderit shumé! Ndoshta nuk mé takon kétu me ardhé me dhané ndonjé
interpelancé ose ndonjé arsyelim té njerézve 1€ cilét i marrin informatat népcr Kafiterité ¢ qytetit. Sido € (€ jeté. né
3 seancat ¢ fundit po flitet, po predikohet me emér dhe mbiemér. Zonjé e nderuar, me mu ¢shté marré Prokuroria
Publikc. me mu éshté marr€ Agjensia Antikorrupsion, me mu shté marré Auditori Gjeneral. E nij veten shumé té
lumtur dhe krenar qé jam njéri ndér menagjerét e personelit né shkallé vendi mé i miri. asnjé vérejtje. Ju keni shku
deri né Agjensi pér Privatsi. nuk keni pas ku me shku se. tjerat ja u kang hedh poshté ato pretendimet € juaja dhe ky
ashié dokumenti € ju &shté kthy juve. se nuk keni bazé ligjore. sepse procedura ¢ rekrutimin pér rastin konkreté n¢
Drejtoriné ¢ Bujqésisé jang kryer né ményreén mé & miré. mé prolesionale dhe meé ligjore. Eshté e vErtet s ju k&€
poteré e béni pér bashkéshortin tuaj. por né fazén e rekrutimit gjaté kohés sa Eshte procudu pér rekrutim bashkéshorti
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Jjuaj ka qen€ n€ burg i paraburgosur pér shpordorim té detyrés zyrtare. ka keqpérdor edhe dashamirésiné e
istitucioneve komunale & &hté marré me kontraté mbi vepér dhe lénda mban numer 882022. Domethané ka
aktvendim pér zhvillim & hetimeve pér keqpérdorim (& paras publike. Shuma &shté marramendése. klientét t& cilét
Jan& maltretu jané né numér tmerrsisht (& madh, prandaj uné nuk jam andej. jam kéndej dhe kjo kéndej éshté ana
ligjore. Ju mund t& ankoni ku t& doni ju dhe soji juaj. Uné nuk ju kam kérenu askujt. as nuk ju kércnova, veg até dité
q€ t& ju kércénohem kétu nuk del me u ulé askush. por se nuk kam nevoj me ju kérenu, sepse uné i kam mjetet
Juridike. Uné ¢ kam ligjin, por edhe nj& here po ta pérsériti. prokuroria publike bashké mendimtarét si ju g€ jané dhe
@€ tjerét, Agjencia Antikorrupsion, njerézit 25 landé i kané qu, jané & grupit parlamentaré téndit, LDK-sé dhe &
Lévizjes Vetévendosje. Uné i kam edhe emrat dhe mbiemrat, prandaj i ges, mos shpifni. nuk ka nevojé me shpifé
Ju. po shpifni dhe po doni me mbrojt burrin tuaj. Nuk mundeni me mbrojté pér veprimet ¢ tij kriminuese té cilat i ka
b&ré pér hajning qé e ka béré. Uné asnjéhere nuk kam gené né prokurori pér hajni dhe pér poshtérsi. Mos dil me
shpift kétu publikisht me thané mu ka kérenu. Uné nuk tu kam kércnu, nuk éshté e verteté.

znj.Arbnora Hajredini: Shantazh nuk thashé kércnim.

Shef i personelit, z.Hysen Ymeri: Kjo avokatja e Lévizjes Vetévendosje. deshti me bé digka me mu. Ty dhe t&
tieréve kétu q€ jeni, me mu kéto puné nuk shiten. Ana ligjore nuk shitet, sepse jané institucionet pérkatése (€ cilat e
béjné kontrollin. Merre kqyre auditmin gjeneral & fundit dhe kjo e fundit tregon dhe kjo e privatsis ténde tregon
urdhero kamera fokusoje g€ ti je \rbnora Hajredini ja zonjé e nderume kjo &shté ajo qé ta ka kthy agjencia ke shku
né prokurori ke shku né agjenci kas keni shku nuk keni béré asgjé dhe nuk mundeni prandaj kéto shpifje té ulta pér
njé grushté€ vota dhe pér tendenc me degradu dikénd tjetér pér me mbrojté burrin tuaj nuk mundeni me mu nuk shiten
KE1E ta keni 1€ qarté ti dhe t€ tjerdt herave tjera jo né prokurori publike por paditeni sikur ky televizoni juaj qé po ju
mbéshtet me mu kéto nuk shiten.

znj.Arbnora Hajredini: Me rastin e burrit tim jané duke u marré gjykatat.

Shefi i personelit, z.Hysen Ymeri: Jo gjykatat, nuk i njef procedurat, merret prokuroria. Kemi dallim juridik
procedural. ju nuk keni puné né gjykat ende.

znj.Arbnora Hajredini: Nuk thashé mé ke kérenu. shantazh. Po nése pérmendet emri im. ka me ja pérmend
burrin. Lirisht pérmende, éshté rast i mediave.

Shef i personelit, z.Hysen Ymeri: Kur t& kam shantazhu, né cilén daté, cilén oré. mos rrej. mos shpif.

znj.Arbnora Hajredini: Deri né vitin 2025 ka me diskutu pér ty, deri sa t& jem késhilltare ka me diskutu.

Shefi personelit, z.Hysen Ymeri: Kérkesa ime éshté késhtu. Té gjithé ata ¢ cilét kané prova, kané fakte, nése
nuk Kan€ kerr me shku né Prokuroriné Publike né Gjilan. uné ju thamé edhe njé here, mos shpifni, sepse do t'i
pérdori mjetet tjera sikur g€ i kam pérdor ndaj t€ tjerve. Né fund té fundit edhe toleranca e ka njé kufi, nuk ka nevojé
me dalé me i marré njerézit népér gojé. me i pérgoju sipas té dhénave t& cilat i marrin népér kafiterité e qytetit. Ki
argumentin. urdhéro qoje né prokurorin publike, atje qone, aty &shté vendi. Keni qu rrush, keni shku me letra, asnjé
nuk ju ka shkrep. E fundit éshté e djehit kjo.

znj.Arbnora Hajredini: Nuk dihet a e shkrep a jo, kadal mos u gut.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Jané dy ¢éshtje € cilat duhet (& i kuptojmé. Njé, éshté egzekutivi qé ka
dhe shérbyes publik. q¢ jané obligativ ta zbatjné ligjin, dhe pér até egziston dhe shkallshméria e ankesés dhe fitimi
¢ léndeve. ku konsideron se njé e drejté personale e ti apo ¢ familjarit (& tij apo e personit t& treté ju ka shkel. Prandaj
nuk &shté rastési ky funksionim i shtetit qé e ka rregullu edhe shkallshméring. Kétu jemi né kuvend. ne mundemi
me bisedu pér procedura, ne mund & bisedojmé pér ¢éshtjet t& vendimeve, pér ¢éshtje individuale g€ po i qesim me
emra. po mendoj q€ jemi lokalitet i vogel dhe nuk na ka hije dhe nderé. pér shkak se uné shumé here ¢ pérdori né
Jjetén e pérditshme njé terminologji. nuk béné me folé & cilave mé voné té vjen turp prej fjaléve tua. dhe kjo vlené
cdhe pér nénkryetarin, kryetartin dhe ¢do tjetér. N&é kété shtet toné t& brishté duhet t'i besojmé institucioneve dhe
dokumentit. T€ gjitha padrejtésité q¢ mendoj qé jané béré né aspekt individual jané shkallshméri. Ju drejtoheshé e
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litoni landen, i merr edhe parct né ményré retroaktive pér até kohé e cila tu &shté bére e padrejté dhe ¢do send. ndérsa
¢Cshtjet g€ i ngritém, né aspekt shantazh, rren. nuk na pérket si késhilltar apo si sherbyes civil. prandaj kjo &shte
kérkesa ime. e cila duhet t& shtrohet né funksion t¢ Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale, t& cilét ju keni dhang nga njé
betim, dhe tek ai betim nése pérmbahemi do t¢ shkojné punét mbaré dhe mirs.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje pér 1@ gjithé dhe faleminderit pEr spjegimet nga t& gjithé! Por, uné mendoj qé ne
nuk jemi as nxénsa as siudenté q€ € na rréfehet se si vendos gjykata, prokuroria, cilj ligj &shté aty. cili ligj éshie
kétu. T¢ lutna Beke, ndérpreje, nuk kemi ardh ne kéty me na mbaijté ligjerata edhe arsyetime. E di qé ka. e di qé ka
edhe forma t& ndryshme, gé ligjet i njef dikush pak mé miré se na dhe pikérisht pérfiton prej tyre. Po se ka dallavere
ka qivia kétu né Komuné & Vitisé, anekand, kKjo nuk ka kurrfare dyshimi. Kryetarit deshta me ja bé nje pyetje, po
iki shpejté. se ish kan tu i ik treni, ish kané tu ¢ prite kerri te dera. Nénkryetar, nése mundesh me mu pérgjigj né
vend (& kryetarit, mirg, nése Jo. kur & vien kryetari pergjigiet. Dy zyrlaré & kabinetit (& Kryetarit, njéri éshté i denum
me aktgjykim & formes s¢ prer, tetri éshié né procedurs., Eshie fjala pér shefin e prokurorimit e q€ mé duket edhe
&shié ndérru shefi i prokurorimit, nuk kemi as edhe nj¢ fjalé & vetme se ¢laré éshté bérs dhe ¢far ka ndérmarr
kryetari me kéta dy persona. Kur e ceku ligjin mé& heret tha se, kur t& vendoset miratimj i nj€ programi ai duhet (&
zbatohet. Plotésisht pajtona. por edhe pér zyrtaret &she€ njé ligj i cili thote q¢, nése ¢ shkelin proceduren, ata zyrtarg
duhet & ndeshkohen ¢ jo t&€ avansohen. Faleminderit!

z.Scjdi Emini: Pérshendetje pér t& gjithé 1€ pranishmit! Para s& gjithash. ne jemi (& thirrur kéty ¢ bimé kérkesat
¢ qytetar@ve, prandaj uné sot kam disa kérkesa, Prej fshatit nga vijé, ndri¢imi publik né fshatin toné gshts shumé i
mang&t. nuk ¢ mbulon as pjesén Kryesore (& fshatit, né rrugén kryesore i kemi edhe 2 lagje, “Lagjja e Muhagjeréve™
dhe “Lagjja ¢ Vatéve™, Q¢ e béné até rrethin ¢ fshatit. Aty nuk &shté asnjé drité e ndriqimit, “Lagjja e Mjakéve ¢ ka
bé veté ndrigimin me mjcte vetanake. Tek ndrigimi kemi disa kérkesa prej rinisé. qé pikérisht dje jané adresu qé.
fusha e sportit i ka pas 6 reflektoré, Pér momentin funksionon veg njé dhe nuk ja lejon atyre t'i zhvillojné aktivitetet
¢ tyre sportive né mbrémije. Po ashtu fshat; Joné ka njé hapésiré publike qé e kemi ceké edhe herave tjera, jang diku
mbi 10 hektaré. ajo pjesé Eshté e dérmume. 3 hektare i kemi mbulu dhe rregullu me mjetet tona vetanake. mirépo
picsa tjetér éshté ng gjendje shumé kritike, q€ ka mbeturina € vrazhda mu né mes (& fshatit. Eshté miré me ardhe
me pa gjendjen né teren dhe né ate hapésiré mos me u mbjell ende asnjé dru. Eshig e papranushme. domethang
Kushtet jané maksimale. por puna &shté ende 0. Kisha uru dhe klubin futbollistik t¢ Pozheranit, jemi pjesé e Komunés
s€ Vitis dhe kur ka suksese ¢ nijmé vetenen dhe ne. sepse pér momentin éshté klub q¢ na pérfagson si Viti, na
mbroné ngjyrat ¢ Vitiss, Pér momentin &shté klub qé &shié ne avantazh me klubet tjera. Kisha kérkuy ku jané
subvencionimet, t& subvencionohet me njé buxhet specifik. sepse éshté shumé afer & hy edhe né super ligé, ku neve
si komuné na béné nderé. Nuk éshté mé réndési Vitia apo Pozherani. aty ku jané sukseset. ne duhet t& ju gézohemi
dhe duhet t'i shtymé maksimalisht. Faleminderit!

z.Naim Pira, drejtori: Pérshendeyje pér & gjithé (& pranishmit! Faleminderit Majlindé pér parashtimin e pyetjeve
n¢ adres¢ (€ drejtorisé sime. Po. Eshié e Verteté qé ne e kemi berg njé thirrje diku ng muajin e dyté pér furnizim me
serra, diku 100 qytetard & Komungs sé Vitisé, ¢ di qé pér shkak & papérgjegjshmérisé sé operatoréve qé kané
konkuru ng kéte thirrje &shté ritenderu, dhe si duket tash voné ¢ ka marré epilogun final. Komisioni &shté punu
n€ até drejtim dhe besoj qé shumé shpejté do ta bgjme perzgjedhjen, edhe pse me thang drejtén késaj here kemi
nj€ konkurencé jashtézakonisht shumé t& madhe, se pér 100 serra me konkuru 430, kogjo ish e mundimshme, por
ne Ju kemi dhang pérparési (& gjitha familjeve qé kané persona me aftési té veganta dhe e kem marré pér bazé até
dhe po mundohemi ata q¢ nuk ka pérfitu herave tjera, aq sa kemi mundési me i perfshi né até listé dhe besoj qé
shumé shpejté do (& béhet transparente lista. Dhe pyetja tjeter e cila &shte adresu ishte se, a ka rregullore pér ndarje
t¢ subvencioneve. Po Kuvendi Komunal i Vitisé. né vitin 2016 sa mu kujtohet, diku ng muajin e 12 ka nxjerré njé
rregullore pér ndarjen e subvencioneve né lamin ¢ bujqésisé, kulturés dhe shéndetésisé dhe po besoj né bazé (& asaj
rregullore 8shté duke e Kryer punén komisioni i cilj &shie cmru nga ana e drejtorisé.
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z.Valmir Sahiti drejtor: Pérshendetje per ¢ gjithé (& pranishmit! Rreth njé¢ shqetésimi qé e ngriti késhilltari
komunal, Basri Sylejmani rreth mbeturinave te stadiumi n& Sodoviné té Jerlive, edhe pse éshte piesé qé i takon mé
shumé drejtorise s@ shérbimeve publike, mirépo né koordinim me drejtoring do & mundohemi g& me zgjidh até
pjes€. Uné kam pas edhe njé takim me klubet (& cilat ¢ shfryizojné stadiumin “Gursel ¢ Bajram Sylejmani™, dhe prej
késaj pjese do & kisha kérku njg pergjegjési mé t& madhe prej atyre klubeve. ng menyré q¢ me rujté ambientin rreth
stadiumit. Po ashty me lejoni pér pyetjen e késhilltarit komunal. z.Emini, rreth klubit *Vilaznia™ ¢ Pozheranit, Vértet
klubi &shté krenaria e gjithé qytetareve & Vitise KEE vit, né fund & stinorit ka treguy pérformanca L€ jashtézakonshme.
ka siguru mbijetesén, ligén e par€, dhe besoj q¢ me njé kordinim (& pérbashkét edhe me kryesing ¢ klubjt.
insitucionet, bizneset fokusi jong i pErbashkét qé& né vitin e ardhshém klubi “Vilaznia® (€ aspiroj drejt superligés.
Drejtoria pér Kulturé, Rinj dhe Sport jeni & njoftum Q¢ i ka nda subvencionet dhe klubi KF *Vllaznia™ nga Pozherani
Esht€ i priviligjuar, &shte mbéshtet fugishém, sshie njé rritje enorme nga 8 mijé euro sa ka qené né vitin e kaluar.
KE(E vit &shté rritur subvencionimi ng 25 m ij€ euro dhe jemi bashké me aspirta dhe synime Q€ kjo mbéshtetje vazhdon
t€ rritet edhe né & ardhmen, 9¢ kf “Vllaznia™ ¢ Pozheranit 1@ vazhdoj @& na pérfaqésoj denjésisht Jo vetém
pozheranasit, por (& gjithe qytetarét e Komunés s¢ Vitisé. Faleminderi(!

z.Arta Ajeti, drejtoresha: Pérshéndetje per (@ gjithé (& pranishmit! pgr takimet qé i kam pas me qgendren e
karrieres né IAAP “Jonuz Zejnullahu™ né Viti, i kemi diskutu edhe punén ¢ sigurimit (& nxénseve né vendin e punés,
gjegjsisht né praktiké dhe ke ¢ kam planifiku g¢ nga shtatori (& hy né buxhet, Pra, konfrom udhzimit administrativ
Faleminderit!

Nénkryetari i komun ¢s, z.Hasan Aliu: Me sa e di késhilltar i Kuvendit Komunal, ¢erdhja né Komunén e Vitjse
ka gené n¢ mesin ¢ 6| ¢erdheve (€ cilt i kang premtu. Konsideraj ka qené i nivelit qendror dhe fillimisht vitin e
Kaluar ka qené nj€ here e tenderume, mandej ka gené njé anulim. Kané thané se kané parapa pér Kamenicg,
megjithaté ne kemi shuru kisrkesa dhe Vitia ¢ kemi edhe njé problem & cilin duhet (a shtrojmé kétu. Po e theme njé
problem. pér shkak se pérkundér asaj se ju si késhilltar € Kuvendit Komunal e kenj pas mirékuptimin dhe kuptoj
me unanimitet (& ploté ¢ kenj Pas aprovu até ndarje & parceles per ngritjen e ¢erdhes né komunén tong. pastaj kemi
mart€ informacion se cerdhen nga planifikimet qé i kang bare ne Kuadér (& Minsitrisé s@ Arsimit e kané delegu pér
me ndértu né Verban, dhe njé delegacion qé kam qené uné sé bashku me drejtoreshen dhe Zjadinin, dhe arsyshméring
t€ cilén e kemi bére, ka qené dhe ¢ kemi mbrojie qéndrimin se. ajo duhet me qené né Viti, pér shkak se (& gjitha
lokalitetet, tu fillu prej Verbanit e deri né Drobesh do Ci pérfshij ¢erdhja e cila Eshié né Drobesh tu ndértu dhe
prandaj ¢do gerdhe duhet ta keté edhe lunksionalitetin e vel. edhe (& rrugés edhe & prindérve (& cilet gravitojné dhe
¢ kemi mbrojt qé ajo duhet me qent né Viti, gjegjésisht né vendin te cilin e kang parapa edhe késhilltarét ¢ Kuvendit
Komunal. E kemi lang shkresén aty, kané thané do ta kemi né konsiderat arsyeshméring, ¢ kang arsyetu sipas tyre.
sipas gjendjes civile q¢ 1 kang marr ato lokalitete. shtimin e lindjet q& i kané marr dhe kané mendu Q€ ajo pjesé ka
nevojé. Dhe njé bisedé i kam regu se, aksi rrugor éshti njé fshaté fundor, kufizohet me Kaganikun, po ¢ gjithé
[&vizjen né kahje (& Vitiss e ka arsyeshméring ¢ vetd dhe i pérfshing ¢erdhja né Drobesh dhe do t’i pérfshine ¢erdhja
teter né Viti, ¢ éshté shume mE e nevojshme, gé e keni parapa edhe ju. Deri ku ka mbérri nuk kam informacion,
por zotimi i tyre ka gent qé duhet me u shpallé tenderi dhe muy ndértu. Jakupi e ka marre pérgjigjen dhe nga njé
Kopje ¢ kané marré. Lumj “Morava™, projektues; j projektit e ka fitu ng givkaté, nuk kam informacione. por
megjithaté e di se diku vitin 2014 — 2015. Taulant mos u lidh per viti, saktésisht aj ka qené shumé here ni zyren
time, nuk kem qen€ ne ¢ i kemi thané nuk Jemi pér pagesé & asaj, megjithaté ka mungu nj& dokumentacion. se
hartimi i projektit (& hapjes s& planit & lumit "Morava™ &shié bérg né kohen o kryetarit Nexhmedin Arifi dhe ne i
kemi thané siellje njé kontraté té cilgn o ke njé marréveshje qé duhet me pas nj¢ bazé ne pér pagesé. se Komuna e
trashegon edhe borgjet ¢ méhershme dhe sipas projektuesit & cilin ung edhe sot bisedoj me t&. Ka thané ¢ ka marr
n€ aspekt gojor, né aspekt gojor ti e din institucioni nuk ka mundési me pagu dhe kjo ka gen¢ mos Kuptimi joné, se
nuk ka pas bazé ligjore. marréveshjen té cilén ¢ ka pas t¢ nénshkruar qé na kish obligu. megjithaté ndoshta e ka fitu.
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Tash nuk e di né rast se ¢ ka fitu, éshté djersa e ti. ¢ vendos gjykata, pavarésisht qé nuk mé konvenon ai vendim, por
Eshté i zbatueshém dhe i egzekutushém. KDI né vendin ¢ 24 i ka ato indeksat e vel@ (& cilét @ maté tashe ka parapa
uné njé prej saj g€ kam qené shumé aktiv né até drejtim, ¢ kam paré njé padrejtsi qé qdo pergjegjés besoj se né
fushén ¢ vet& e shef ku ¢ ka vendin kam informacione sc sa i pérket pjesmarrjes s¢ femnes né degjime bugjetore na
kish radhité n& vendin ¢ 3 qé uné konsideroj gabim se éshté dashté me qené né € parin pérshkak se kam qené pjes
aktive dhe pérqindja qé e thirré até (€ njejtin dité e kam thirr por ishte n& pushim mjeksoré se ma ka dérgu né zyren
time por tash nuk munda ta gjejé né zyren time dhe ai e ka atéhere mé ka pas raprtu nénkryctaré sc pjesmarrje ¢
lfemnres né komunen e Vitis né dégjimet bugjetore ka qené vitin e kaluar 51.5 me 48.5 51.5 ka gené e gjinis femrore
dhe atéhere nuk ka asnjé arsyshmeri me pasé vendin e 3 mundemi me nda venidn e paré me dikéndé jeter por
vendin e 3 jo. te karitasi nuk ¢ di numrin e sakt¢ megjithaté e di q¢ kemi éshté e vertet q¢€ jang 2 marrveshje ajo q&
¢ kam konsestuse dhe nuk ma merré mendja gé ka persona me 2 rroga un po themé pér kété hajde né zyré me lajmro
né momentin qé e di q¢ ka do & intervenojé pér me u largu nga aty, rruga Sllating e poshtme e di q¢ e kemi marré
konfirmimin ¢ inxhinerave qé pérfundon sé shpejti fjala éshté pér Viti-Sllatiné te kualiteti ajo kérkohet né maksimum
por megjithaté e di g¢ gdo pranim i rrugés dhe i objektit formohet njé komision pér pranim tekniké uné mundem me
dalé me nejté veq né asfalt€ por lidhje nuk kam me até puné duhet me qené njeri profesional pér até qéshtje. rruga
Ali Muhaxheri nuk e di a &hté né priekté né rasté se éshté né projekié ajo duhet t& kryhet e di q& shumé here ¢ ke
pérmendé ¢ ka permende edhe kryetari kshillit t¢ shatit por tash saktésishté krejté rrugét nuk i di né rasté se Sshté
né projekté mundet mu vanu por mu kry kryhet, Ali po besoj qé e kemi béré njé hap€ dhe po shpresoj né drejtim té
mir¢ pas njé presioni (& vazhdueshem 5 kryetarét té fshatrave (& cilét kané qené né kontakté né vazhdimsi me mu
presioni ka qené i vazdhueshem q& me & vértét ato 3 lokalitete pér mometnin qé€ besoj kan me fillu edhe né lidhjen
¢ kontratave indivuduale kan kalu né menaxhim (& hidromoraves pérshkak se kan kygjen indivuduale Sodovina ¢
Jerlive gerkezve dhe Tresteniku nuk Eshté pér 2 Sllatinat se né kontrata 8shté pér 5 lokalitete i kemi shkru 3 konotrata
i kan nda 2 Sodovina né vete Tresteniku dhe 2 Silatinat pérshkak se 2 sllatinat kemi morré edhe komuna disa oblgime
scjan€ disa defekte técilét duhet mei menjanu ne dhe éshié kérku né hapin tjeter q¢ un kam kérku pér ujésjellsin
¢Verbanit dhe Smires me bé njé prerje pérshkaks e ka gené mollé sherri CDI pér mua me kqyr cilat punat jang pa
kry dhe gka mundemi me be pér hapa té mé tutjeshem éshté kérku né takim dhe do té thirret edhe kryetari i kshilllit
& fshatit ¢ me bé kyqje Goshica q& me fillu edhe Goshica me pasé njé marrveshje dhe me kalu né menaxhim té
hidromoravés penges na kan paraqité t& Zhitia pérshkak se 1énda operatori ekonomiké qé i ka kry ish né arbitrazhé
qé un¢ ¢ kam kontestu dhe s¢ bashku me zyren ligjore kam dhané njé opinion ligjoré punimet (& cilat jan kry dhe
IEnda Eshté n€ arbitrazhé nuk e pengoné qéshtjen ¢ ujit me marré né menaxhim se ato provat mbesin gka jan kry
punét ne nuk jemi tu i kontestu ti ki me marré né menaxhim kontrollimin ¢ ujit me fakturu dhe me hecé pérpara dhe
¢ kemi qu shkresen q& n& k&t drejtim nuk ke asnjé penges njé hapé i vonuar por besoj q& e kemi béré njé lévizje té
vogél né adres¢ (€ késaj géshtje t& miré dhe duhet & vazhdojmé gradualishté gé viti 2023 dhe viti 2024 (& avanson
qéshtjen eujit n€ komunen ¢ Vitis se kemi qené keq dhe sot jemi keq prapé por megjithaté e di qé njé prej kshilltareve
mé ka thané gjithmoné nake thané fjalét e njejta po ai nuk ka ardhé me kqyr qfar angazhimi béhet rreth kétyre
gjith¢here dalke njé penges sa ¢ clemijoshe kété dalke tjetra qé kur nuk varen krejt prej teje ndodhin edhe kéto
zhagitje, Mus uné besoj q¢ sé shpejti ka me u bé kjo por ishalla nuk béhet edhe ndonjé dité na e shkatrrun rrugen
Remnik pér Nasal krejté veq anamorava gé jemi duke e duru kété gjendje té rrugés Ferizaj-Gjilan nuk kish lokalitet
né Kosav qé e kish duru k&€ turturé megjithaté kemi kété gjendje. kétu ka operatore ekonomike qé nuk kan qare pa
shku. rruga na éshté shkatrru me kamiona pér kété né kété drejtim (& kisha thané insisto mos me nisé ne t& shpétojné
se beéhét sikur e Jakupit q& tha tu ¢ ndreq njé tjeter e prishim dhe até popullata kérkon dikun njé rrugdalje njé zgjidhje
me (€ vertet jemi né nj€ gjendje sumé 1€ rendé. Basri qéshtja e trotuareve besoj qé &shté né proceduré por kur mos
mé lidhé me afat se ato po lidhén qéshtjet procedurale aty &shté e parapame dhe ka me u kry. Remzi po tregoj me
singeritetin mé t& madhé the pér kabinetin e kryetarit nuk kemi & konfirmuar né aspekt zyrtaré né momentin qé e
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kemi & jesh i bindur q& i marrim konform & ligjit gjitha hapat jo pér tjeter po i marrim né radhé ta paré me mbrojté
veten se kérkohet gjithéhere pytsori bén pyetje né kabinet té kryetarit a ki persona si sherbyes civil me aktakuz t&
ngrituré por zyrtarishté nuk kemi asnjé shkresé te qéshtja e prokurimit edimé gé nénshkrimin ja kan¢ marrég por nuk
kemi digka tjeter dhe &shté zévendésu me puntor tjetér nuk ¢ luné rolin e menaxherit e kemi marné né konform
ligjit.Sejd te qéshtja e ndriqimit publik né seanen e kalum t& ka tregu edhe Basiru pérshkak té njé kontrates 1& madhe
€ cilén e kemi nuk kemi tash kompani kontraktuese qé na mirémbané dhe nuk ka ndodhé vetém né Goshicé por
shumé& vende né lokalitete t€ cilat kemi defekte por besoj qé sé shpejti do ta zgjedhim kété géshtje. kéto qé po i
kérkon éshté miré qé i keni 10 hektar t& fshatit problematika éshté me e rregullu edhe tektashin se éshté siperfagje
¢ madhe qéshtja ¢ hudhjes s¢ mbeturinave na u ka béré si model népér lokalitet edhe pse gjithéhere ju thamg
inspeksioneve me dalé dhe me i gjobit uné besoj q¢ kishte me gené miré me caktu digka né qéshtjen e fshatit me
pasé njé projekté edhe pér drunjé por edhe ulse me i ngjasu njé parku, tek subvencionet ka qené nj¢ vendim i kryetarit
t& cilin ¢ keni aprovu ju edhe dyfishimin edhe né kultur sport rini dhe né bujqési edhe pse e kemi paré qé edhe ai
dyfyshim nuk &sht¢ i mjaftueshem ka qené njé intervenim edhe pas 100 mi eurove i kemi béré 110mi dhe prapé
¢shié problematiké pér nevojat té cilat i kérkojné pérshkak dhe mungesa e njé kulture apo spo di si ta quaj sportive
né komunen e Vitisé qé kam paré q¢ ende nuk kemi biznese q& me té vertet i subvencionajn klubet té cilét dojné me
I pa né ligé (& par€ apo super ligé sikur gé e kishim ekipen e femrave, insistimi i kryetarit éshté qé sérishté me bé
rritje edhe né kultur rini dhe sport edhe né bujqés. pérshkak té kerkesave té cilat jané & vazhdueshme Faleminderit.

z.Besnik Imeri, Drejtori: Pérshendetje pér (& gjithé! Uné kisha pasé me plotésu nénkryetarin, ndoshta te hapésira
gjelbruese pér asamblistin Sejd. Aty e kemi njé projekt. Né projektim e sipér té kisha me preferu me ardhé dhe me
kqyre se cka mundemi me [uté né até projekt. Pér né Ballancé - Kravaricé ja dérgova linkun ndri¢imin publik. “Al;
Muhaxheri™ duhet me shiku dhe (€ tregoj. Sllatiné -Viti kryhet sivjet, edhe pér njé takim me mbajt né Smiré me
[shatarét dhe me inxhinerat me kqyré ¢ka ka ndodhé né démtimin e rrugés dhe riparimi normal Q¢ na takon necve si
komuné. Faleminderit!

z.Ilir Zuka: Nénkryetar, edhe Jakup. Jam shumé i lumtur gé ajo gerdhe do & ndértohet né Komunén e Vitisé.
Pérshembull. se po mirret pér keq, pe ndrron lokacionin, po del keq. se Iliri ish kundér. Jam shumé i lumtur. njé
investim prej Qeverisé sé Kosavés &shté tu ardhé né Viti, po uné po kérkoj gé & béhet mé shumé presion gé edhe
shkolla e Pozheranit & 1&viz. Uné ¢ kam njé propozim pér drejtorin ¢ kulturés, nése ka mundési né seancen ¢
ardhshme me sjelllé rregulloren pér subvencione. me rishiku dhe me rregullore me ceké aty, jemi faleminderues né
emer 1€ klubit futbollistiké “Vllaznia™ pér pérkrahjen ¢ vazhdueshme qé ¢ ka béré Komuna e Vitisé. Uné me
rregullore jam i bindur q€ edhe kryetari edhe & gjithé ju pajtohei me kété propozim qé ¢ themé uné. qé 0IQ
profitabile q¢ pérfitojné mos & jené pérfituese prej Komunés sé Vitisé, se éshté shkelje e ligjit.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Takimin q¢ ¢ kemi pas, kryetari ka dalé me njé propozim qé ¢ kané lané
né& muajin tetor ose néntor, nga kjo rregullore me dalé me njé vendim gjeneral qé. me pércaktu dhe me ja letsu punén
komisionit dhe kemi mendu ne ta kemi zotimin, edhe pérfaqésuesit ¢ kétyre qé i kané dhané mbeshtetje q¢ i ka dhang
komuna pér zhvillim t€ aktivitetit dhe ta b&jmé njé vendim gjeneral qé do i specifikon kéto dhe do 'i letson punét
pér & gjithé

z.llir Zuka: Isha edhe uné me pérfagsuesin e Vilaznisé me nénshkru kontratén. Jemi kqyré me njé sy shumé té
keq. po kur i llogarisim shpenzimet qé i béni ju me krejt organizatat tjera, jané 0. Uné e di q& Komuna e Vitisé nuk
mundet me na mbulu si klub. Jemi faleminderues pér pérkrahjen maksimale q& ¢ ka béré k&té vit.

z.Valmir Sahiti, drejtori: Egziston njé rregullore 042017 ¢ Qeverist s¢ Kosovés, e cila me hyrje né fuqi i ka
hudhé& poshté (& gjitha rregulloret komunale. Prandaj éshté e vetmja rregullore q& komisioni e ka (& drejtén e
shyqrtimit dhe komisioni duhet (& vendos né& bazé té saj, pér shkak q& éshté rregullore qeveritare.

z.Ali Bajrami: E miréprita ndértimin ¢ ¢erdhes né Komunén e Vitisé, po pas njoftimit t& nénkryetarit edhe
ndérrimi 1 lokacionit pér mua éshté shumé shqetésuese. Pse po e themé kété. Me planin zhvillimor aktual hartat
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zonale n¢ até pjesé nuk &shté parapame mu ndértu ¢erdhja. Plani zhvillimor komunal q¢ &shté duke u punuar, &
nuk ka pérfundu. A mos &shté kjo njé lajthitje mos me u ndertu kjo cerdhe. se ne e dimé qé€ edhe kétu kur e kemi
nda lokacionin do t& kemi probleme. Prandaj, me ndérrimin e lokacionit, tenderin ku do ta ndértojmé ne até cerdhe
né vedin né€ Kuvend. nuk kemi marré lokacion. nuk kemi caktu ¢ka éshté pas krejt késaj duke u fshehé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: P& lokacionin t& cilin ¢ kemi nda e kemi vendimin e ligjshem & MAPL-s¢ dhe né
baz€ (€ asaj ajo mund 1€ ndértohet. nuk bjen ndesh me planin zhvillimor.

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, projekti po thua qé ka fillu te geverisja Arifi, ka perfudnu Haliti. Pérgjegjés i saj
éshté kjo geverisje q& uné jam bashkégeverisje me €. KDI e ka gité kétu ku &shté, te punésimi né Karitas. Beso,
kurr nuk thot€ Taulant Haxhiu qétu digka pa u vértetu miré. se me i pérmend 108 emra, jam person politik, por beso
q¢ kétu ka njeréz q& marrin rroga pa gené kurr né komun, pa ardhé kurrg, pa e dité ku éshté dera ¢ komunés. Uné ¢
di q€ ti & ishe 1 pari i komunés nuk e b&né njé gjé t& tillg, por ¢ kané béré (& tjeret. por ai qé deshta mc ja bé kété
pyyje. ai heci, ministri i diasporés. késhtu gé. beso edhe njéhere po them, nuk thoté digka Taulant Haxhiu, digka q&
nuk &shié e vérteté, nuk kam nevojé me pérmend emra. por é do kurdush ti pér hir t& opinionit ti them. Ne jemi t&
interesum me punésu njeréz. por nuk jemi té interesum njeréz qé kané komoditet me marr edhe njé rrogé, se kemi
shumé njeréz pa rroga.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Taulant, t& Kisha késhillu pér njé ¢éshtje, ikni emértimeve. Uné do té
isha shum i kénaqur né rasté se e kishim béré minister (2 punéve 1€ jashtme jo veg Sokolin, por cilindo prej Vitisé,
por megjithaté t& ja thojmé titullin ashtu si e ka, ai &shté krytari i Komunés dhe né rast se ti sé bashku me késhilltarg
¢ konsideroni se thirja e ti sot né asosacion pér gjendjen e krijuar né territor & Kosovés, edhe ai pér até puné ¢ ka
nénkryeatrin.

z.Jakup Demiri: Deshta mu kyq né disa prej pikave si shef i grupit parlamentar. Pyetja e paré kishte (& bénte me
drejtorin ¢ bujgésisé. Drejtori tha i kemi 100 serra me i nda, ndérsa i kemi 430 aplikues. Deshta me pyet, puna e
komisionit, ¢ keni ndonjé nga shoqeria civile. a lejohet se nuk ¢ di edhe ndokénd nga opozita, pasi & ¢ dimé gé vitet
¢ fundit Drejtoria ¢ Bujqésisé ka pas disa probleme pikérisht me kété ¢éshtje. Cerdhja né Verban q& u cek nga
nénkryetari. ministria ka gjeté njé dokument & méhershém nga Komuna e Vitisé. qé jané (& caktume 3 apo 4
lokacione pér ndértim (€ gerdheve né territorin ¢ Komunés sé Vitisé. Me gjasé kété¢ qé e kemi nda né Kuvend
Komunal nuk ka té béjé kjo me ndértimin ¢ ¢erdhes, po gshté njé dokument qé éshté gjeté mé ministri si kérkesé e
Komunés s¢ Vitisé dhe si lokacion mé i madh ka figuru Verbani. Késhtu mé éshté thané né Prishtiné. Dégjimet
publike, nénkryetarit tha nuk po Ishohem. por t& dégjimet publike. Nuk e di sa vleng népér komunat tjera. por né
komunén time e di si béhet degjimet publike, i béjné mé shumé qé¢ t& béhet njé dokument. Dégjim publik né
Komunén e Vitis€ nuk ka. Ujésjellési, nénkryetar po mundoheni me i iké pérgjigjes. Nuk po dua me ju ataku juve
se, nuk i béni politikat n¢ Komunén e Vitisé, i béné tjetér kush. N vitin 2021, Vitia, kryetari i Komunés s¢ Vitis ka
promovu diku 10 apo 15 ujésjellés si projekte té implementume. ¢ ujé nuk ka. Ky €shté mashtrim, mos ta zbusim
hig. e kemi njé problem t€ ujit q€ nuk jemi marré fare me ta, e kemi pas lané n€ doré 1€ dikujt né rahmet. c tash ¢
kemi gjendjen si ¢ kemi. Vetém né Smiré pér 4 vite sa kam qen€ uné asambleist jané hapé 217 bunare. Vetém nga
I mijé euro po & kishte kushtu njé, béjné 217 mijé euro. A ish dashté vleré mé e madhe pér rritje té kapacitetit.
Matematika shumé ¢ thjeshté. Edhe pér ty kryesues ¢ kam njé vérejtje pér debatin t€ zotriut, g€ nuk éshté kétu. Nuk
deklarohet, se uné pér vete do (€ reagoj. se personi qé ishte kétu dhe e merr€ fjalén kur ti mteket. diskuton aq gjaté
brenda. na krejt e njohim. i njohim zyrtarét né Komunén ¢ Vitisé dhe folé pér dikénd qé nuk ka pérfundu procesi
pér bashkéshortin e saj. Nuk di ndonjé gjé, &shté né proces, por pér két€ e di edhe léndét gé i ka pas né gjyq. edhe
[éndEt g€ i ka hupé atje né shkollén e Smirés dhe ta merr kétu bahet kapadai i Kuvendit Komunal t€ Vitis€. Kuvendi
éshté i asamblistéve. né radhé (€ paré e mandcj Eshté i zyrtaréve dhe i gjithé qytetaréve. Pér kété ta jap vérejtje edhe
si koleg dhe si pjesé e kétij kuvendi.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ja dhashé (jalén, sepse Arbnora 3 seanca ka kérku dhe béri pyetje. Uné fjalét askujt
nuk mund t€ ja mati ¢cka fol. mundohem me reagu mi mbyll kur tejkalohen, mirépo zyret kur marrin pyetje kan (&
drejté t& pérgjigjen edhe para anélaréve t& kuvendit.

z.Jakup Demiri: Esh& kriju njé atmosferé kétu prej personit né fjalé g&, nuk ¢ meriton me nejt né sallé t&
kuvendit. Ne i dimé edhe fyrjet edhe sharjet qé ju ka bé edhe mé& heret. i njéjti éshté, i dimé pér 1& gjithé zyrtarét
tané (& pakten kéta cka i kané béré nga 7-8 vite tu punu.

znj.Arbnore Hajredini: Ajo ¢cka ndodhi me até ke g€, dashti me mbrojté vetén ¢ pér me mbrojté veten éshté mé
i miré sulmi. Un€ nuk kam bér€ kérkes¢ pér hetime né prokurori. Uné nuk e di ¢faré letre e pat ai. por nuk ka lidhje,
besoj g€ ndoshta prokuroria vet po léshojka letra. Nése ¢ dégjon seancén. nénkryetar pérgjigjen nuk e morra.
Dégjova ¢ka ka ndodhé me burrin tim e jo pér ligjin ¢ listés sé pritjes. Eshté e treta seancé qé jam ka e kérkoj,
mundet me ardhé shumé mé thjeshté me pru até ligj dhe jo me bé gjithé até zhurmé&, por ka kush merret edhe me té.

znj.Majlinda Shabani: Pata nj¢ repliké ndaj drejtorit t& bujqésisé. po nuk &shté kétu thirrja, &shté béré me 6
shkurt edhe ka pas me pérfundu diku me 20 shkurt. Veg sc ¢ dégjuat zotimin e i, por tash prap se prap konsideroj
q¢ &shté voné. pér shkak se e dimé qé koha pér mbjelljen ¢ serrave ka kalu. Digka tjetér g€ mé ra né sy, qé pér mua
ka qen€ shqetésuese. te thirja € €shi€ béré, ku thuhet q&. thirrja Eshté bé né bazé (& kérkesés sé fermeréve, ¢ qé
realisht ¢do thirrje pér subvencione e dimé g€ duhet me u bazu né statut, né veté rregullore &€ komunés, ¢ kjo
konisderoj qé &shté shkelje ligjore. Domethané e din g€ planifikiii buxhetor béhet né bazé 1€ kérkesés s¢ fermeréve,
mirépo kur b&het shpallja pér subvencione. duhet me u bé né bazg (& rergullores qé parashihet. se mandej aty
vendosen kriteret g€ duhet me i plotsu ato kritere. Céshtja tjeter Eshté q¢ kemi numér shumé té madh té aplikuesve
edhe pajtohem plotésisht. mirépo kjo vie si pasoj e mos menaxhimit t& mir¢ ose keq planifikimit qé drejtori pikérishté
né shpalljen g€ e béné nuk i ka t€ planifikume mjetet ose numrin e serrave se sa ka me i nda. Késhtu qé uné kisha
dashté két me ngrité njé shqetésim ndaj drejtorit g€ me pas parasysh. Pajtohem plotésisht me shefin e grupit né
pérfshirjen e Komisionit. g€ duhet me pas pérfshirjen e personave t€ tjeré. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Besoj qé te ¢éshtja e shpalljes dhe aplikimit, ato kané gené procedura. Nése
komisioni éshté béré jasht@ rregullores, ajo nuk guxon me kalu. por tashti duhet me u bé né bazé & rregullores.

z.Ali Bajrami: Jakup. nuk e kam pér polimiké. ve¢ me sqaru deri n& fund. The ¢ kané gjeté nj¢ dokument, ai
dokument a éshté vendim i kuvendit apo vendim i kryetarit. 1 Drejtorisé s€ Urbanizmit. se tek vendimel varet se
¢laré vendimi. sespe edhe vendimi ¢ ka alatin kohoré, se nése brenda afatit kohoré veprohet, po uné nuk e di a ka
naj kérkesé a naj tender. Ne si Kuvend kemi marr vendim. kemi caktu lokacion. Edhe nénkryetari e shpjegoj a gshté
tu bé kjo né koordinim me Komunén ¢ Vitisé apo ata né bazé té qatij dokomenti, € uné nuk po e di ¢far dokomenti
dhe i cilit vit éshté e si jané tu vepru me até gerdhe, a jané tu ¢ zbatu vendimin ¢ Kuvendit Komunal.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Jakup, me singeritet mé t& madh po té thamé q&, mu nuk me kang thané
qé kané dokoment. munden me pas po mu nuk me kané thané. Ung e thash até g€ me kané than€, ata ¢ kané marr
pér bazé gjendjen civile. numrin e t& shtume (€ asaj pjese. ¢ kur ¢ kané pa shkresén toné t& cilén ¢ kish pérgadité
punétori né DKA. e ka arsyctu, e pasi e kané marr shkresén na kané thang, do ta shqyrtojm, e besoj qé kané me pas
mirgkuptimin toné, sepse duhet & ndégjohet z&éri i Kuvendit Komunal. sepse edhe ju keni votu pér ketu me qeng.
Arbnora, uné edhe njéhere po té thamé, mos me gené aspekti i bazuar né ligj nuk ja pranojn€ me i shti né sistem &
pagave. kétu duhet me pas 1€ kjart. Uné ta kam thané até dité. po ta thamé prapé. hajde né zyre (€ gjitha ato padrejtési
qé mendon tu kané bé. ndjeke rrugén ligjore. Majlinda, uné nuk e pasna pa thirrjen, se jam jurist, q€ nuk koka shénu
ajo pjesé q€ po e thu ti. edhe uné pajtohem me kété. Po kur po thu ti qé &shté keqmenaxhu, sa po e ndreq (€ parén.
dytén po ¢ prishé krej e nuk po muj mu pajtu me kété. Pse nuk po qohesh me thané, o na mytén me rrugén Viti-
Gjilan. Nuk ja kisha thang k&té, po. po mé shtini me thané. Jam i bindur qé€. me pas qené né qeveri LDK ose PDK,
ju kishit blloku pérdité. Pse bre nuk ¢ thuni & na shkatrrut krejt. naj bat jetén monoton. Céshtjen ¢ ujit. Jakup. ju
kam tregu, vazhdimisht ka qené njé marréveshje né mes t& Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik, CDI-s&, g€ pér
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implementim dhe kur ka pas mirékptim. Kryetari ka thang, uné po participoj me mjete, vetém hajdeni rehabilitomi
13 fshatra.

z.Jakup Demri: Qytetarét i keni lané pa wé. nuk éshté faji i juaj nénkryetar, nuk jemi kané bashké hic kéu, i
keni gra ju si¢ keni dashté, po sot e keni lané pa ujé qytetardt. Q¢ katér vite Q€ jam késhilltar e kam késhyré, jang
hapur 214 puse. Me pas pas ujé & pijes nuk ishin hap kéta puse. Tek puna e gerdhes qé po flitet, Juné 2017 i keni
premtu katér ¢erdhe brenda 6 muajve e nuk e keni bé kurrnja, e keni premtim kété.

z.Basri Sylejmani: | kemi dy deputeté né Parlamentin e Kosovés. asnjé fjali nuk e kané fol pér shkollén ¢
Pozharanit. Edhe pér ujé. Sadovina, Tresteniku edhe Sadovina e Muhagjérve uj€ kané qé nj& muaj pa ndérpre. ¢
kan¢ pagu nga pak, po kryesorja ujé kemi edhe kemi shuma,

z.Majlinda Shabani: Te thirtja qé &shté bé, éshté be né bazé (& kérkesés sé fermeréve, nuk ka t& cekur as statut
as rregullore pér ndarje (& subvencioneve e q€ eshte shkelje ligjore. Nénkryetari tha, po thu keqmenaxhim, &sh(é
keqmenaxhim, éshté keqplanifikim. Pse &shiz. per shkak qé né pasqyrat financiare t& vitit 2022 e ki vetem 83% (&
buxhetit & ekzekutuar. | ki dikun 55 mij¢ curo qé € kané tepru prej buxhetit e q& né fakt kétu ke mujt me bé
menaxhim me t& miré, ke mujt me shtu kapacitetin né& subvencione, e tash 1& kang apliku dikun 400 aplikues. Ng
bazé & gkait kan& mu bazu ata aplikues, edhe ankesé qé kané me bé, p.sh.: une kam apliku edhe mu ka bé e padrejt,
n€ ¢cka mu bazu qé nuk kam gené périituese, kur nuk e ke cek as statutin. as rregulloren. Késhtu qé, t& lutem me
qen€ me seric.., edhe ¢éshtjet gé i diskutoj uné, pa i analizu mir nuk dal.

z.Naim Pira, drejtor: Si¢ ¢ ceka edhe mé herét. Eshté nje rregullore e cila e rregullon ¢Eshtjen e ndarjes s
subvencioneve. Eshté ¢ vértet q¢ kané konkuru shumé fermer, &shté e drejté ¢ tyre me apliku. N& momentin qé
mendon q¢ tu ka bé padrejtési. e ki komisionin pér shqyrtimi e ankesave, e & Jeni t& bindur qé& pargjykime nuk baj.

z.Taulan Haxhiu: Kryesues, kur ka qené kryesus i Kuvendit, z.Pira, ne shefat e grupeve parlamentare e kemi
pas njé minutazh me t& madh. Ti e ke pérzi krejt. as dy fjalé nuk po i foli uné. Eshté miré me ba njé far reni kush me
fol. Po del prej kontrolles, kush po do po fol. I nderuari nénkryetar. Vitia éshté vendbanimi mé i madh né Komunén
¢ Vitisg. e né& qytet po ndértohen banesat nga I5 -16 kat. Ato kané me u mbushé me banoré. Na nuk kemi kapacitet
t€ ujit hig. na e kemi ujin zero né Viti, nuk ka hiq ujé t& pijshém. Na éshté miré me nda mjete pér shtimin e kapacitetit
t& ujit e jo me maru sheshe. Mé miré me pas ujé & pijshém se sa me maru sheshe.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu : Kemi me shpronesu, kemi me bé projektin edhe kemi fitu projekt prej
Banké&s Botérore pér shtim t& kapacitetit (& ujit. E dimé gjendjen, por po kéto nuk béhen pér njé dité.

z.Bekim Azizi, kryesues: Taulant. shefi i grupit tek pyetjet e pérgjigjet, nuk eshte ai me i bé 5 pyetje e t& tjerét
nga dy. Shefi i grupit ¢do piké & rendit 1& dités me rregullore mundet me fol né emér (& grupit dhe ka minutazh me
dy fishe e jo tek pika jasht rendit (& dites.

z.Jakup Demiri: Pér drejtorin ¢ bujqésisé. 400 aplikues per 100 serra. Ne komisionin qé€ e keni formu, nuk e di
si ¢ parasheh rregullorja, deshta me pyet: a keni naj anétaré (& komisionit nga shogeria civile apo nga opozita?

z.Sejdi Emini: U diskutu shumé vend e pavend tek shkolla e Pozharanit. Ti kyesus po do me e nda fajin né tri
piesé. e g€ uné nuk mundem me e marr fajin ¢ pérbashkét. Eshté nje projek qé ka fillu shumé heret. duhet me pa kur
ka fillu, kush e ka projektu. kush e ka punu edhe kur ka pas me pérfundu, se tash ata njeréz q¢ kané qené té
papérgjegjshém i kané pérzi edhe procedurat ligjore. Kushdogoft ai. nuk mundet me i shkel procedurat ligjore e me
puné jami tu i bajt pasojat e atyre t& méhershméve.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje & ndéruar (& pranishém. Tek shkolla ¢ Pozharanit. jané disa procedura qé jané
shkel. pastaj nénkryetari tha, rruga Kllokot-Gjilan. Po éshté ¢ vértet. edhe tha na si késhilltar nuk po na intereson a
po demtohet apo nuk po demtohet. Nuk e din nénkryuetari se sa jemi intertesu na. nuk e din a kemi bisedu a jo.e
uné po i thamé qé e kemi bisedu edhe na cdhe ne jemi qé t'i shtyjmé intereat e gytetaréve pa marr parasysh se ¢faré
partie éshté.
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z.Nexhat Halili: Rruga Kllkot - Gjilan éshté e stérgjatur, kjo &shté evidente, mirépo stukturat ujore duhet t'i
shofim edhe projektet tjera t& komunés, Mé heret ¢ potencova rrugén Sllating — Viti, g€ dikun tri vite e ndoshta edhe
katér vite. Trotuaret fillojné e zgjeten nga dy tri vite,

z.Naim Pira drejtor: Taulant, kryesuesi &shté tu be pérpjekje me e mbajt renin e rregullen me e zbatu rregullore.
Po uné nuk po shof gadishméri nga ana ¢ késhilltaréve komunal qé t& zbatojné rregulloren ¢ punés. Sa i pérket
pyetjes se parashtru nga Jakupi. pér komisionin. uné e di q¢ jané dy rregullore pér ndarjen e subvencioneve., Njé e
vitit 2017, € cilén e ka miratu ministria dhe kryesisht ajo ka & bgjé pér ndarjen e subvencioneve né kulturé. Po aty
konkurojné OJQ-té. e aty né komision duhet t& Jet njé nga shogéria civile, ¢ ndérsa né komisionin pér bujqési
kryesish dubet té jen& shérbyes civil. e nuk e di cilit subjek i pérkasin. E di gé né drejtoring time kam zyrtar qé hiq
nuk i prkasin as njé subjekyi politik. po mundohemi me e percjell rregulloren.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Faleminderit pér kontributin ¢ dhané. matrialin ¢ keni marr me kohé. pér kété senacé
kemi kété rend dite.

=

"Rend dite

—
.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katért e Kuvendit Komunal.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér rritjen ¢ mjeteve nga
té hyrat vetanake té vitit 2022 né vitin 2023

3. Propozim per shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér vartjen ¢ mjeteve nga
té hyrat vetanake té vitin 2021 né vitin 2023.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér bartjen ¢ mjeteve nga

té hyrat vetanake té vitin 2022 né vitin 2023.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit

pér caktimin e lokacionit pér ndertimin e objektit pér personat me aftesi té kufizuar né

fshatin Bin¢é me Nr. 01-110/05-278 i dates 30.03.2023.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit
pér ndryshimin ¢ vendimit pér Planin Komunal t¢ Veprimit pér Energjiné dhe Klimén
(PKVEK) 2022-2030, me Nr. 01-101/05-164 i datés 01.03.2023, dhe vendimin pér Planin
Komunal t&é Veprimit pér Encrgji dhe Klime (PKVEK) 2022- 2030 me nr. 01-110/05-1364
i datés 05.12.2022.

7. Informaté, manifestimi tradicional Kulturo-sportiv "'Flakadani i Karadakut 2023".

8. Raporti vjetor i punés pér vitin 2022, Njésia pér Auditim t¢ brendshém né Komunén ¢

Vitisé, (pa diskutim né KPF).

8% ]

th

A kemi ndonjé diskutim pér rendin e ditis?

z.Nexhat Halili: Pér drejtorin e financave. pér propozim vendimin pér rritjen ¢ mjeteve nga té hyrat vetanake
@€ vitit 2022 né vitin 2023. Duke u bazuar né Ligjin O3L, rritja e buxhetit. Mu po mé intereson rritja e buxhetit né
bartjen e t& hyrave. Tash kjo éshte pika e rendit té dités dy. €shté e njéjté me pikén e rendit t& dités tre dhe katér.
Tash né fillim thuhet, rritja ¢ buxhetit. e keni cek edhe vlerén né ¢ka e keni parapa kété rritje nga vitit 2022 né
2023, kur né arsyetim e potenconi bartjen ¢ t€ hyrave. A éshté barije e 1& hyrave apo &shté rritje. Uné po tham qé.
pika nr. 3 ¢ 4 jané t& njéjta me pikén 2 té jeket nga rendi i dit€s. Uné po kérkoj prej drejtorit, pse ka ardh késhtu.

z.Besnik Imeri, drejtor: Nexhat, éshté e vértet q€ qysh po thu ti éshté, po &shté propozim i Ministrisé s¢
Financave. Ata kané kérku me i nda. késhtu. se ¢ dimé vitet tera si kané shku. po késhtu ka propozu ministria
kEteé vit.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Qes né votim miratimin e rendit & dités. me ngritje dore. Me votat e t& gjithéve
miratohet rendi i dites.
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S piké 1€ paré t& rendit t¢ dites kemi-
I. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ katért e Kuvendit Komunal

Hapi debat pér kété pike 1& rendit 1@ dités. A ka pér diskutim. Pasi q¢ nuk ka pér diskutim e ges né votim pér
miratim. Me 24 vota pro. 0 kundér, 0 abstenim, miratohet kjo piké e rendit t dités,

Si piké e dyté e rendit té dités kemi:

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit PEr rritjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2022 né vitin 2023

z.Besnik Imeri, drejtori: Pérshendetje pér 1& gjithé & pranishmit! Kryetari i Komunés sg Vitisé i propozon
Kuvendit Komunal & Vitisg q¢ ta aprovon propozim vendimin pér rritjen ¢ Buxhetit Komunal nga té hyrat
vetanake € vitit 2022 dhe shpérndarjen né vitin 2023. Duke u bazuar né Ligjin Nr. 08/L-193 mbj Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023. neni 9. (e ndarja dhe rindatja e fondeve t& bartura
si dhe obligimet ¢ pakryera financiare nga viti paraprak. pika 1.2 dhe 6. bilancet e pashpenzuara (& 1& hyarve
vetanake (& komunave pér rritjen ¢ Buxhetit Komunal né viere prej 195.500.14 € (& vitit 2022 né vitin 2023.
Matrialin ¢ keni pranu me kohé. pér pyetjet shtesé jam né dispozcionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké té rendit (& dités.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér & gjith ¢ pranishmit! Uné edhe me herét kur béna kérkesé pér largimin e
késaj pike. e claborova pak. po edhe tani pak po e claboroj. mirépo pika dy. tre dhe katér jané & ndérlidhura 1@
giitha pikat, shuma 195.500.14 euro (¢ cilat rriten e barten prej vitin 2022 né viti 2023 dhe té gjitha jané pér shkak
(€ tejkalimit (& & hyrave vetanake., Uné i kam pasqyrat financiare (& cilat Jan€ paraqité¢ mé 30.01.2022. Po
ndérlidhem prej shkallés s¢ realizimit | 19.79 %. qé né kuadér & késaj jané edhe kéto & hyra vetanake qé¢ jané
cekur si rritje e buxhetit. Po tek pika 1. q& ju me siguri nuk e keni me veti, e une i kam pasqyrat financiare tek
dénimet ¢ trafikut, dénimet ¢ gjobave, gjykatave, dénimj i pyjeve, né planifikim nuk jané paraqité, po né realizim
jané paraqité se. shkaku i paraqitjes s¢ tyre né realizim ¢ ka rrit shkallen e t& hyrave né 119.79%. mirépo né bazé
1€ njé llogarie qé uné e kam bé. nése kéto nuk hyné, se nése nuk ¢ ke ng planifikim atéhere nuk mundesh mi
paragité né realizim, atéhere del dikun 94.4% shkalla e realizimit (& ¢ hyrave. Keéte rrugé e kané ndjekur né vitin
2022, 2021, 2020. N& vitin 2019 nuk ka qen€ kjo evidente. ndérsa né vitin 2019 ¢ kané planifiku dhe ¢ kané
realizu. Pse ¢ ka bé prej vitit 2020 ¢ tutje. nuk e di ¢faré qéllimi kané pas, drejtori e elaboron kété,

z.Ali Bajrami: Propozim vendimi q¢ e kemi para vete, qé e ka propozu kryetari i komunés, eshté¢ bé me
qéllime mé t& mira. qé kéto mjete t&¢ shpérndahen dhe & shpenzohen aty né bazé & paragitjes q€ jané bé. Drejtori
¢ elaboroj kété propozim, ne jemi pro kétij propozimi.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Bazé praktikave qé i kemi, njé kohé & gjat€ e dimé qé & hyrat vetanake qé€ nuk
shpenzohen. ato duhet t& barten. e nese nuk barten mbeten pezull. ¢ nuk kané mundési t¢ shfrytézohen. E pér kéte
arsyje e shpjegoj drejtori. pse KELE vit kané ardh kéto ndarje e kétyre pikave me kérkesén e ministrisé.

z.Jakup Demiri: Bartjen e 2021, pse nuk jan€ barté vitin e kaluar. po jané prit dy vite pér me u barté, dhe pse
n€ muajin ¢ pesté, kur e dimé qé praktikat na thonjé qé duhet né tremujorshin ¢ paré.

z.Besnik [meri, drejtori: Tek & hyrat e eko pyjeve dhe gjobave né trafik. Jané (& hyra q& per neve jané (@ pa
parashikushme. Nuk mund me ¢ dité sa gjoba do t'i kemi dhe nuk mundesh me e planifiku. Pér kété jané &
pallogaritura. ndérsa vitin e kaluar jané bart dikun 600 mijé euro q& kané bart né vitin 2021 né vitin 2022, 39 mijé
nuk jan hargju, edhe kéto tani i bartim. Ministria ka kérku q& t& béhet né kété formé bartja, arsyeja e vonesés éshté
né até se ministria éshté vonu,

z.Nexhat Halili: Drejtori éshté ¢ vértets q¢ kéto jané mjete qé inkasohen nga gendra, po jané t& hyra té
komunés qé shpendahen komunés. mirépo planifikimi ka mujt t& béhet deri né 2019. Planifikimi &shté b& prej
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2020, 2021, 2022, nuk ka planifikim, Hini pasqyrat financiare 2019 e sheh q& &sht€ bé planifikimi dhe &shté bé
realizimi. e tash né vitin 2020. 2021, 2022, planifikim nuk ka, pér kété &shté zero.

zJakup Demiri: Nuk e morra pérgjigjen. a jané barté qeto né€ 2022 te 2021.

z.Besnik Imeri, drejtori: Té 2021 kané qené rreth 600 mijé euro jané bart né 2022, ¢ né 2022 jané shpenzu
(& gjitha, perveg 39 mijé euro e digka q& kan& mbet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi g nuk ka pér diskutim, qes ne votim per miratim me ngitje (& dorés. Me 20
vota pro. 0 kundér, 0 apstenim miratohet kjo piké e rendit (& dités.

Si piké e treté ¢ rendit (€ dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitin 2021 né vitin 2023

z.Jakup Demiri: Tek kjo pjesé ¢ riparimit t& shkollav né Viti. e g€ jané 9 shkolla, shuma &sht& 183 euro, jané
pak.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kéto t& hyrat t& 2021-&s g€ barten nga viti 2023, nuk munden me e ndérru shumén,
qato q& kané mbeté kané mu barté né qat kod, sun ¢ ndryshojmé. Pér até arsye jané kéto shuma. Pasi q€ nuk ka

pér dikutim. e ges né votim pér miratim. Me ngitje t& dorgs, me 20 vota pro. 0 kund@r. 0 abstenim miratohet kjo
piké e rendi t€ dités.

Si piké e katért ¢ rendit 1€ dités:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen ¢ mjeteve nga (¢ hyrat
vetanake té vitin 2022 né vitin 2023

z.Majlinda Shabani: Sa i perkete kesaj kame njé kritik se si eshte sjell paraneve forma kategorit &
pagartesume fillimish e pam edhe né diskutimi paraprak e kemi vleren 31240 euro (€ viti 2022 & bartura n¢ vitin
2023 dmth fillimish tu bazu né& paaqyrat financiare q& e kemi (& vitit 2022 dmth thuhet € t& hyrat ¢ bartura per
vitin 2023 jane né viere 351 euro e 521 dmth ¢ kemi deference qé u permend 39 mije e 480 ¢ q€ faktikish figurojn
tek pagayrat financiare (& vitit 2021 mendoj qé ketu ka qen dashur me u kané ma (¢ sakta sa | perkete ridistinimit
ose 1& pakte me bé njé sqarim kur éhté permend ky propozim vendim e shohim me ndej qé né subvendione e
kemi shumé prej 121 mije euro ¢ llogaritu kjo né menyre komulative dmth nuk na tregon se ku realisht shkoj
keto mjete kurgja sa specifiku po e permendi ketu menytre se qyshe éhté shpreh b&het pér pagesen ¢ bursave té
studenteve. subvencioneve né bujqesi, kultur dhe pjesa tjeter subvencione sherbimeve sociale dmth uné ketu e
kam pa qé bursa nuk &shté bé njé planifikim bugjetor per bursa qé realish ka qén dashur me u b q& i bjen komuna
po jep bursa si veresi paret q& teprojn po 1 shtin te bursat ¢ q& ka gen dashur me u bé njé planifikim bugjetor per
sa | perket bursave, tek shuma e subvencioneve né bujqesi ku permesndet kodi buxhetor 47033 prap ketu e kemi
njé mos perputhje & vlerave né pasqyrat financiare 1€ vitit 2022 e kemi shumén prej 55 mije e 46 euro ndersa
ketu né propozim vendim figuron shuma 39 mijé e 186 euro dmth ketu prap eshté njé mos perputhje ¢ ku pasqyrat
ju vet e keni prezentu e na sot ve po [ shohim e natyrish & nuk jemi kunder g€ mos mu bé bartje e mjeteve po sc
paku me dit se ku po behet. 47 mije euro fusha sportive po mednoj g€ ish kan mir mi pa se ku jané ato fusha
sportive dhe gytetaret me ¢ dité cilat fusha jan me prioritet sepse disa lokalitete kane nevoj per fusha sportive,
éshté shumé mé rendesi tek qeshtja e operatoreve ekonomik dmth me ligjini e ri t& Ministris s€ financave qdo
operator ckonomik né momentin q& ben flt zotimin dhe e dergon né komung mandje e pranon zyrtari financiar i
ka afat nj¢ muaj dmth 30 dit& g€ ajo page me u kry tash ketu jane permend obligimet ndaj operatorve ekonomik
e qé bi ndesh me ligjin q& komna eshte vonu sa i pukue pagesave e ku operator ekonomik kan mujt me b€ padi
ndaj komunés ketu duhet me dhan njé shpjegim, renovimi I ambulantes n¢ Viti bé&het per mbulimin ¢ planit (&
shpenzimeve (€ krtyre projekteve kapitale plani 1 shpenzimeve nuk éshié q¢ mé ka rastis me pa naj her éshté mir
me sqaru se gka éshté ky plani I shpenzoimeve.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Qe nuk jané pérputh vlerat nuk po ¢ di. ¢ kthen ministria, po jané t¢ parapamé
kodet se ku kané mé shku paret i ki né kode.

z. Ali Bajrami: Jan¢ t& specifikuara vlerat. Mallra dhe shérbime ikemi 108 mijé euro, subvencione e trasfere
i kemi 121 mijé euro dhe investime kapitale i kemi t& gjitha kéto vlera komulative q€ jané 312 mijé né nénté
programe, aty ku kané mbet pa u shpenzu jané barté né vitin 2023 n€ kodet € nuk jané shpenzu né vitin 2022
barten né vitin 2023. Nuk ka kurgja & pakjart edhe t& pashpejgume ¢ t& padefinuar.

2.1lir Zuka: Kéto jané praktika q& jané pérdor€ q¢ disa vite. Uné u befasova tek pika e paré nga koleget gé
mjetet qé kané. kemi mujt me i vendos dikun tjetér me vendim 1& Kuvendit, ndérsa kéto pikat tjera tani jan€ vetém
me bé fjalé. Kam gené i vetmi & kam kérku me parapa dicka tjetér. me ato mjete kam bé propozim né KPI. q¢
& rialokohen dikun tjetér.

2.Nexhat Halili: Buxheti pér bujqési. zhvillim rural. ku jang subvencionet me kod 47033, q€ ku jang pasqyrat
financiare q& jané paraqité prej drejtoris€, jané 54 mijé ¢ 237.04 buxhet i pashpenzuar. Kéto jang p.sh.: tek
propozim vendimi pér bartjen ¢ mjeteve. jané 39 mijé ¢ 186.73. kéto jang shifra evidente. Nése ne ¢ kalojmée sa
problem. po besoj gé ministria nuk jav kalon két&.

z.Besnik Imeri, drejor: Nuk kemi mundési me b asgjé, tek kjo pike jan&€ mjete q¢ duhet ¢ barten.

z.Ali Bajrami: Uné tani jam tu fol si Shefi GP & LDK-s&. Hiri foli si késhilltar komunal nuk foli si pérgjegjés.
as si drejtor. Hiri ¢ ka (& drejtén me shpreh€ siendimin e vet si késhilltar i Kuvendit Komunal, pér pérgjigje ¢ kemi
drejtorin ¢ autorizuar, prandaj me qat ményré qysh i ju drejtove Jakup Nirit. tu kisha lut n& ményr€ kolegiale ma
me kété gjuhé, se nuk na bané nder askujt kjo.

z. Jakup Demiri: Pér kété mujme i kérku falje [irit, po jo ty Ali, se edhe ti po na jep pérgjigje q¢ nuk ju takon
juve.

znj,Majlin Shabani: Shefii GP- (& L.DK-se tha qé arsyet jané dhang. Un& nuk ¢ di a e ki lexu. pér bes¢ hajde
po e za gabimet gjuhésore nuk po i shofim. po arsyetimi & éshté dhéné, hiq sa i qarté. Nésc ti ¢ merr me ¢ lexu,
nuk e di se ku kané shku pér subvencione 120 mijé euro. ku ¢ din i ku kané shku. Uné realisht nuk po ¢ di ¢ pér
kité po pyes se ku jané shku ato mjete.

z.Besnik Imeri, drejtor: E para me detajuar dhe m€ (€ arsyctuar nuk ka pas. Nése késhilltarét komunal nuk e
diné se ku shkojné paret. pér gata jant t& thirrur, pér me monitoru qevering edhe me késhyré ku po shkojné
subvencionet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi qé nuk ka t& tjeré per diskutim, e qes né votim pér miratim me ngritje dore.
Me 16 vota pro. 0 kundér, 0 abstenim votohet kjo piké e rendit (€ dités.

Si piké ¢ pesté e rendit (€ dités kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shfuqizimin ¢ vendimit pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér personat me aftési t¢ kufizuar né fshatin Bin¢é me Nr.
01-110/05-278 i dates 30.03.2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Para dy seancave. ¢ kemi kalu kété vendim. kemi pas diskutim, ¢ tani ministria e

ka kthy kundérligishém. Materialin ¢ keni marré, nése keni digka pér me diskutu, at€here urdhéroni. Pasi g€ nuk
ka pér diskutim. kérkoj me neritje & dorés & votohet. Pra. me | 8 vota pér, asnjé kundér, asnjé abstenim. miratohet.
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Si piké ¢ gjashté e rendit t€ dités:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfugizimin e vendimit pér
ndryshimin e vendimit pér Planin Komunal té Veprimit pér Energjiné dhe Klimén (PKVEK) 2022-2030,
me Nr. 01-101/05-164, i datés 01.03.2023, dhe vendimin pér Planin Komunal té Veprimit pér Energji dhe
Klime (PKVEK) 2022- 2030, me Nr. 01-110/05-1364, i datés 05.12.2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Materialin edhe pér kété piké ¢ keni marr me kohé. Hapi debat, nése ka dikush pér
me diskutu atéhere urdhéroni. Pasi q& nuk ka pér diskutim, kérkoj me ngritje € dorés (& votohet. Pra, me 18 vota
pér. asnjé kundér, asnjé abstenim, miratohet.

Si piké e shtaté e rendit (€ dités:

7. Informaté pér manifestimi tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut 2023"

z.Valmir Sahiti drejtor i DKRS-s¢: Pérshéndetje € nderuar té pranishém! Me lejoni (€ ta paraqes para juve
informatén ¢ manifestimit tradicional kulturo-sportiv "Flakadani i Karadakut 2023". njé manifestim statutar. i cili
paraget ngjarjen mé té madhe kulturoro sportive qé realizohet brenda njé viti né Komunén ¢ Vitisé. Me kohé e
keni marr informatén dhe raportin ¢ detalizuar. KEte vit né konsultim me faktorét e ndryshém ¢ me familjen e
Nijazi Azemit, kemi vendos € (& gjitha aktivitetet me i permbledh nga 6 dité né 3 dité, pa ndryshuar forma dhe
pérmbajta ¢ aktivitetit. Bile kété vit kemi aktivitete shtesé. Materialin ¢ keni marr me kohé. ku i keni t&€ sqaruar
né detaje. Pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin ¢ juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété pik t& rendit 1€ dités.

z.Jakup Demiri: "Flakadani i K aradakut”. nése nuk gaboj mbahet q& 23 here. E di qé ¢ ke trashigu ti, k€€ e
kam thané mé herét edhe po ¢ thamé tash, &shté qéndrimi 1 grupit ton€, me gjithé kéto shpenzime, jant t&
paarsyeshme pér mu dhe peér grupin, pér shkak e ki shtypje dhe materiale grafike, katalogu, carada. postere et
4025 euro. ndrigimi profesional 6018 curo. plus televizioni 2426 euro. dreka shujta pér grupe artistike i kiooll
euro. zérimi 1460 euro. jang shpenzime q& uné nuk | arsyetoj. E di q€ ¢ ke trashigu problematikén ti, mirépo ¢ ki
vitin e dyté gé je drejtor. Ka qenc dashur me bé shpenzime mé té vogla. se jané shuma t& médhaja e ku po shifen
qé ka grupe t€ interesit € kané pérfitu.

7. Taulant Haxhiu: | nderuar drejtor. uné po ¢ shof njé rritje (& shpenzimeve né krahasim me vitin paraprak.
po ti shum& miré ¢ claborove qé viti | kalum ka gené pandemik. Uné t& falenderoj qé ka gené njé ndér flakadanét
mé mé miré & organizuar. Uné po ti shol kétu akomodimi 2512 euro, g€ unc ¢ di qé ki pas musafir nga (¢ gjitha
trojet shqiptare dhe ¢ ki akomudu me njé cmim jashtézakonisht t& vogél, shumé simbolik. dreka e shujta 9011
curo. Nuk ki pa organizim treditoré. ky organizim mé herét ka qené 6-ditoré. pastaj u bé 3-ditoré. 9011 euro pér
(& gjithé ata njeréz q€ kané ardh. se ky manifestim ka mart jehoné kombétare. edhe kété ta arsyetoj uné. Ndricimi
profesional 6018 euro sshté imazh. Kush ka ardh nga musafirét ¢ ka pa qé u kané njé dicka g€ se ka pas asnjé
gytet i Kosovés si ka gen né flakadan. Uné kérkoj nga kryetari | komunés. se ky flakadan éshté I njé déshmori
Nijazi Azemi “Komandant Mijekrra™. Ky ka marr njé jehoné kombétare. po ky duhet ta merr edhe njé jehoné
ndérkombétare, se Eshté njé nder manifestimet me & mira né Republikén ¢ Kosoves.

z.Basri Sylejmani: Ung po thamé qé¢ Flakadani duhet (¢ jete pér t& gjithe, jo vetem pér njé njeri. Ka edhe
déshmoré 18 eré ku jang nga njé familje. dy, “Gursel e Bajram Sylemani™, jané mbyté dy vllaznia. A ka kalu me
1500 euro manifestimi me shpenzime. drejtori nuk i ka fajet pr kéte. Uné edhe Jakupin e pérkrahi, Eshte mité ne
me bé pér & gjithé kétg. Uné nuk jam kundér késaj. po me mujt me bé pér njé dité pér krejt.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit drejtor! Kjo piké nuk votohet. se éshté informaté

17



Si piké ¢ tet€ e rendit 1€ dités:

8. Raporti vjetor i punés pér vitin 2022, Njésia pér Auditim té brendshém né Komunén ¢ Vitisé, (pa

diskutim né KPF)

Y " Lt L} "

z. Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshe‘ndculc té mlcruar @ pran!sl)gm! .‘u Lam prem[u qe Lcml me éjé“&
kété raport, edhe pse aspekti ligjor po ¢ thoté ndryshe. po duke € pas paraysh pérformancen ¢ komunés, sot para
juve e kam sjellé kété raport 1€ shkurt. E keni planin ¢ veprimit q& eshté b, Me siguri keni pas rast dhe kohé& me
lexu, materialin ¢ keni marr me koh&, pér pyetjet shtest jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat peér kEt€ piké té rendit 1€ dités.

znj.Majlinda Shabani: Mu si pika me m& réndési mu ka doke, Ku thuhet gé né& kuader € planit vjetor per vitin
2022 jané planifiku edhe dy auditime mc kérkes¢ nga menaxhmenti i lartg, mirpo ka thané q¢ gjaté Ketij viti nuk
kemi pas kérkesé per auditime me kérkes€ nga menaxhmenti i larté. D.m.th kétu nashti ish kan€ miré me pas
kérkesé, edhe ka gen€ e arsyeshme pér shkak qé e dim€ g buxheti pér komunén cdo vit &shté duke u shuméfishu.
D.m.th fjala gshté pér investime kapitale, numri i rekomandimeve kagené gjithsej 12 rekomandime, mirépo vetem
4 (¢ zbatuara. Dicka q€ pér mu ka gené shqetésuesc. gshté ku thuhet gé menaxhmenti i disa drejtorive pérkatése
nuk kané ndérmarr veprime (& mjaftueshme né maximizimin ¢ perfitimit ¢ punés se Njésisé s& Auditimit ose per
(& kirkuar siguri t& arsyeshme pér funksionimin cfektiv t& kontrolleve 1€ brendshme., g€ i bie faktikisht g€ drejtorat
ose nuk jané tu i kry punét né bazt (& rekomandimeve si q¢ Juhet, kemi ende mang&si né procesin e t& hyrave né
menagjimin e shpenzimeve si p.sh.” né menaxhimin e procedurave {¢ 1& hyrave € tatimit né prong, né zbatimin e
procedurave (& prokurimit publik, né sbatimin ¢ procedurave (& shpenzimeve né administratén komunale etj.
Pikérisht jang kéto rekomandime gé nuk merren parasysh. madje kur po Kkemi diskutim sa i pérket shpenzimeve.
gjithmon& po kemi qalime. Sa i pérket kétyre pikave. gjithashtu te rekomandimi nr. 4, ku thuhet q&”
rekomandojmé menaxherin e prokurimit. q¢ gjaté fazés sc menagjimit 1€ kontratave & keté parasysh
implementimin ¢ kontratave. sidomos rikonfirmimin i disponueshmérist sé fondeve pérbéhet para publikimit t&
dhénies sé kontratés, e jo pas publikimit t& dhénies s¢ kontratés, mandje thuhet q€ menagjeri i kontratés dhe
mbikéqyrési 1 drejtpérdrejt i kontratés mos 1€ jeté njékohésisht anttar i komisionit per ndryshimin ¢ projektit.
D.m.th kjo éshté n¢ kundérshtim me ligjin. Thuhet g€ i rekomandojmé zyrtarét komunal gé, t& behet menaxhimi
i faturave me Koh€ né librin ¢ protokollimit (& faturave. sepse kjo krijon njé imigj jo € miré & operatorét
ckonomik.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Faleminderit Majlind! Gjithcka q€ Esht€ e shkrume kétu, nuk mundem
me kontestu, se ai Eésht€ Kkonstatim i njé eksperti, po uné kisha mu lidh, kérkesa nga menaxhmenti i larté cdo here
Zyra ¢ Auditimit. K &1é rast drejtori i Njesisé s€ Auditimit dikun né shtator - tetor € ka afatin e fundit g€ ¢ pérgatit
planin e vet per vitin né vijim qé vjen dhe menaxhmenti i larté. N& KEté rast kryetari i Komunés nése parashel njé
parregullsi. dikun ka (& drejté me ndérhy dhe me i thané té auditohet qekjo njési. Te céshtja e auditimit né proné,
njé parregullsi gshté se, me kané bind q¢ fajtor sa Drejtoria e Financave dhe sektori i tatimit né prong. disa objekte
(& cilat ende nuk kané kalu ascte (& komunés, qé jan€ € ndértuara né Komunén ¢ Vitisé. kéto me tatim n& prone i
paska ngarku divizioni pér tatim n& proné né kuadér t& ministrisé. po qé ja ka bart si borxh né kuadér & Komunes
s Vitise. q¢ kjo céshtje ish ende e padefinuar dhe € pashpjeguar. Dje e kam pas takimin pér raportin ¢ auditorit
(& jashtém. U tha q¢ komuna lidh kontraté pa sigurim (€ mjeteve. mjetet jan€ 1€ siguruara po nuk i kané zotu, s¢
né planifikim ti je ajo qé e ki ngrit dorén dhe i ki nda pér até projekt. po ka mujt me ndodhe lidhja e kontratCs pa
zotim. Po kéto jané gjctje qé na si ckzekutiv duhet me i pérmirésu. E kemi bé planin pér zbatimin ¢
rekomandimeve.

7.Nexhat Halili: Eshté e vErtet qé raporti i auditimit nuk gshté i obliguar me ardh n€ Kuvend. Miré gshté raport
i brendshém per menaxhmentin. Nénkryetar, gshté & vértet qé keni mungesé & stafit ne Zyrén e Auditimit. Per
momentin e keni vetém drejtorin € auditimit. i cili nuk do 1€ shkon edhe dy tre muaj. € ashté né pension. Cka do
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L& veproni ju pérshembull. Do 1& mbetni pa auditor. edhe psc e keni shpall konkursin me njé person né Zyrén e
Auditimit. Eshté problem me i mrri planifikimet. Ky raport &shté i mangét, nuk po muj mu kyq detalisht. P.sh.:
nése ¢ marr nj€ proceduré & prokurimit. prej fillimit deri né fund me bé nj¢ analizé me ¢ dité pak pér aférsisht se
ku jan& manggsité. Tash ¢ potencoj edhe kolegia pér deklaratén e nevojave. se gjithmoné deklaratén e nevojave
fillon para fillimit t& procedurés, por verifikohet para nénshkrimit t¢ kontratés, edhe njéhere verifikohet se a jané
qeto mjete né dispozicion. Né kété rast nuk éshté verifiku para. por éshté verifiku pas procedurés se prokurimi.
T€ gjitha procedurat e prokurimit nuk lejohet me ligj (& fillohet pa zotim (& mjeteve. e kuptoj ndarje ¢ mjeteve
mirépo pa zotim té mjeteve nuk lejohet. E kuptoj qé ka kontrata mé shumé se njé vit, edhe ato nuk mundesh ti me
¢ zotu mjetet té gjitha pér kété vit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit shumé pér kontributin e dhéné nga & gjithé, shihemi né seancat e
radhés.

Mbledhja pérfundoj né ora 13:40

Procesmbajtesi Kryesuesi I Kuvendit Komunal
Fatlum Demiri Bekim Azizi




